
































 

1 / 24   

รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ 
รถดับเพลิงอากาศยานขนาดกลาง จำนวน 3 คัน 

--------------------------------------------------------------- 

   ด้วยกรมฝนหลวงและการบินเกษตร มีความประสงค์จะดําเนินการจัดซื้อรถดับเพลิงอากาศยานขนาดกลาง 
จำนวน 3 คัน ภายในวงเงินงบประมาณ 75,000,000 บาท (เจ็ดสิบห้าล้านบาทถ้วน) ซึ่งคณะกรรมการจัดทำ
รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ ได้อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 จัดทำเอกสารเรียบร้อยแล้ว จึงขอเผยแพร่เอกสารกำหนดรายละเอียด
และเงื่อนไขที่เก่ียวข้องกับการซื้อพัสดุดังกล่าวโดยมีรายละเอียด ดังนี้   

1. ความเป็นมา 
  กรมฝนหลวงและการบินเกษตร มีภารกิจในการปฏิบัติการฝนหลวง เพื่อการป้องกันและแก้ไขปัญหา 
ภัยแล้งและบรรเทาภัยพิบัติต่าง ๆ โดยใช้อากาศยานเป็นยานพาหนะหรือเครื่องมือหลักในการปฏิบัติการ 
ซึ่งการปฏิบัติการบินต้องใช้สนามบินในการขึ้นบินปฏิบัติการ และจำเป็นอย่างยิ่งที่สนามบินต่าง  ๆ ต้องมี
รถดับเพลิงอากาศยานไว้ใช้งานเพื่อให้ปฏิบัติการบินมีความปลอดภัยต่อเจ้าหน้าที่และทรัพย์สินของราชการ  
โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ได้รับงบประมาณในการจัดหารถดับเพลิง
อากาศยานขนาดกลาง จำนวน 3 คัน เพ่ือใช้งานภายในสนามบินและการสนับสนุนการปฏิบัติการฝนหลวง  

2. วัตถุประสงค ์
   เพื ่อจัดซื ้อสำหรับใช้งานสนับสนุนการปฏิบัติงานราชการของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร  
ได้อย่างมีประสิทธิภาพให้เกิดประโยชน์สูงสุด ซึ่งมีรายละเอียดต่อไปนี้ 
   2.1 ซื้อทดแทน รถยนต์ดับเพลิงอากาศยาน หมายเลขทะเบียน 8ผ-6502 กทม. หมายเลขครุภัณฑ์ 
สฝษ/บ 4210-001-0001/001 วันที่ได้มา 17 มีนาคม 2537 ซึ่งมีอายุการใช้งาน 30 ปี จำนวน 1 คัน ไว้ใช้งาน
ที่สนามบินนครสวรรค์ หรือสถานที่อ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 
   2.2 ซื้อทดแทน รถยนต์ดับเพลิงอากาศยาน หมายเลขทะเบียน 4ฒ-3834 กทม. หมายเลขครุภัณฑ์ 
สฝษ/บ 4210-001-0001/002 วันที่ได้มา 24 ตุลาคม 2538 ซึ่งมีอายุการใช้งาน 28 ปี จำนวน 1 คัน ไว้ใช้งาน
ที่สนามบินคลองหลวง หรือสถานที่อ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 
   2.3 ซื้อเพิ่มเติม จำนวน 1 คัน ไว้ใช้งานที่ สนามบินตาก ซึ่งเป็นที่ตั้งของศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวง
ภาคเหนือตอนบน หรือสถานที่อ่ืน ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

3. คุณสมบัติของผู้ย่ืนข้อเสนอ 
   3.1 มีความสามารถตามกฎหมาย 
   3.2 ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
   3.3 ไม่อยู่ระหว่างเลิกกิจการ 
   3.4 ไม่เป็นบุคคลซึ่งอยู่ระหว่างถูกระงับการยื่นข้อเสนอหรือทำสัญญากับหน่วยงานของรัฐไว้ชั่วคราว
เนื ่องจากเป็นผู ้ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานของผู ้ประกอบการตามระเบียบที ่ร ัฐมนตรี  
ว่าการกระทรวงการคลังกำหนดตามที่ประกาศเผยแพร่ในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง 
   3.5 ไม่เป็นบุคคลซึ่งถูกระบุชื่อไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ทิ ้งงานและได้แจ้งเวียนชื่อให้เป็นผู้ทิ ้งงานของ
หน่วยงานของรัฐในระบบเครือข่ายสารสนเทศของกรมบัญชีกลางซึ่งรวมถึงนิติบุคคลที่ผู้ทิ้งงานเป็นหุ้นส่วน
ผู้จัดการ กรรมการผู้จัดการ ผู้บริหาร ผู้มีอำนาจในการดำเนินงานในกิจการของนิติบุคคลนั้นด้วย 



 

2 / 24   

   3.6 มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่คณะกรรมการนโยบายการจัดซื ้อจัดจ้างและ  
การบริหารพัสดุภาครัฐกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
   3.7 เป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ผู้มีอาชีพขายพัสดุที่ประกวดราคาซื้อด้วยวิธีประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว 
   3.8 ไม่เป็นผู้มีผลประโยชน์ร่วมกันกับผู้ยื่นข้อเสนอราคารายอื่นที่เข้ายื่นข้อเสนอให้แก่ กรมฝนหลวง
และการบินเกษตร ณ วันประกาศประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ หรือไม่เป็นผู้กระทำการอันขัดขวางการแข่งขันราคา
อย่างเป็นธรรมในการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ครั้งนี้ 
   3.9 ไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศาลไทยเว้นแต่รัฐบาลของผู้ยื่น
ข้อเสนอได้มีคำสั่งให้สละเอกสิทธิ์และความคุ้มกันเช่นว่านั้น 
   3.10 ผู้ยื่นข้อเสนอที่ยื่นข้อเสนอในรูปแบบของ “กิจการร่วมค้า” ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
  กิจการร่วมค้าที่ยื ่นข้อเสนอ ผู้เข้าร่วมค้าทุกรายจะต้องมีคุณสมบัติครบถ้วนตามเงื ่อนไข  
ที่กำหนดไว้ในเอกสารเชิญชวน เว้นแต่ในกรณีกิจการร่วมค้าที่มีข้อตกลงระหว่างผู้ร่วมค้ากำหนดให้ผู้เข้าร่วมค้า
รายใดรายหนึ่งเป็นผู ้เข้าร่วมค้าหลัก กิจการร่วมค้านั ้นสามารถใช้ผลงานของผู้เข้าร่วมค้าหลักรายเดียว  
เป็นผลงานของกิจการร่วมค้าที่ยื่นข้อเสนอ 
 กรณีที่ข้อตกลงระหว่างผู้เข้าร่วมกำหนดให้ผู้เข้าร่วมค้ารายใดรายหนึ่งเป็นผู้เข้าร่วมค้าหลัก 
ข้อตกลงดังกล่าวจะต้องมีการกำหนดสัดส่วนหน้าที่ และความรับผิดชอบในปริมาณงาน สิ่งของ หรือมูลค่า  
ตามสัญญามากกว่าผู้เข้าร่วมค้ารายอื่นทุกราย 
   3.11 ผู้ยื ่นข้อเสนอต้องลงทะเบียนในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic 
Government Procurement : e-GP) ของกรมบัญชีกลาง 
   3.12 ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการเป็นไปตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการ
จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค(กวจ) 0405.2/ว124 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2566 ดังนี้ 
         มูลค่าสุทธิของกิจการของผู้ย่ืนข้อเสนอ 
     (1) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งได้จดทะเบียนเกินกว่า 1 ปี 
ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิที่ปรากฎในงบแสดงฐานะ
การเงินที่มีการตรวจรับรองแล้ว ซึ่งจะต้องแสดงค่าเป็นบวก 1 ปีสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ 
   (2) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งยังไม่มีการรายงานงบ
แสดงฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน โดยผู้ยื่น
ข้อเสนอจะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่นข้อเสนอ ไม่ต่ำกว่า 20 ล้านบาท    
   (3) สำหรับการจัดซื้อจัดจ้างครั้งหนึ่งที่วงเงินเกิน 500,000 บาทขึ้นไป กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็น
บุคคลธรรมดา ให้พิจารณาจากหนังสือรับรองบัญชีเงินฝากไม่เกิน 90 วัน ก่อนวันยื่นข้อเสนอโดยต้องมีเงินฝาก
คงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า 1 ใน 4 ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่
ละครั้ง และหากเป็นผู้ชนะการจัดซื้อจัดจ้างหรือเป็นผู้ได้รับการคัดเลือกจะต้องแสดงหนังสือรับรองบัญชีเงิน
ฝากที่มีมูลค่าดังกล่าวอีกครั้งหนึ่งในวันลงนามในสัญญา 
  (4) กรณีท่ีผู้ยื่นข้อเสนอไม่มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียนหรือมีแต่ไม่เพียงพอที่จะ
เข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสินเชื่อ โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ 1 ใน 4 ของมูลค่างบประมาณ
ของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง (สินเชื่อที่ธนาคารภายในประเทศหรือบริษัทเงินทุนหรือ
บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการพาณิชย์และประกอบธุรกิจค้ำประกัน 
ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามรายชื่อบริษัทเงินทุนที่ธนาคารแห่งประเทศไทยแจ้งเวียนให้
ทราบ โดยพิจารณาจากยอดเงินรวมของวงเงินสินเชื่อที่สำนักงานใหญ่รับรอง หรือที่สำนักงานสาขารับรอง 
(กรณีได้รับมอบอำนาจจากสำนักงานใหญ่) ซึ่งออกให้แก่ผู้ยื่นข้อเสนอนับถึงวันยื่นข้อเสนอไม่เกิน 90 วัน) 
 



 

3 / 24   

  (5) ข้อยกเว้น 
       กรณีตาม ข้อ (1) - (4) ไม่ใช้บังคับกับกรณีดังต่อไปนี้ 
  (5.1) กรณีท่ีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นหน่วยงานของรัฐ 
  (5.2) นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่อยู่ระหว่างการฟื้นฟูกิจการตามพระราชบัญญตัิ
ล้มละลาย (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2561 
  3.13 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนจำหน่ายจากผู้ผลิตหรือตัวแทนจำหนา่ย
ในประเทศไทย โดยต้องแสดงเอกสารการแต่งตั้งจากผู้ผลิตหรือตัวแทนจำหน่ายนั้นด้วย ทั้งนี้ให้ยื่นมาพร้อมกับ
การยื่นข้อเสนอ 
  3.14 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีผลงานการขาย หรือผลงานการผลิตและขายรถดับเพลิงอากาศยาน 
และเป็นสัญญาที่ผู้ยื่นข้อเสนอได้ทำงานแล้วเสร็จตามสัญญา ซึ่งได้มีการส่งมอบงานและตรวจรับเรียบร้อยแล้ว 
โดยจะต้องแนบสำเนาหนังสือรับรองผลงานที่แสดงให้เห็นได้ชัดเจนว่ามีผลงานดังกล่าวมาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 
ซึ่งเป็นผลงานที่เป็นคู่สัญญาโดยตรงกับส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานเอกชนที่กรมฝนหลวงและการ
บินเกษตรเชื่อถือ 

4. รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ 
   โดยมีรายละเอียดคุณลักษณะ ดังนี้ 

4.1 ลักษณะทั่วไป 
    4.1.1 เป็นรถดับเพลิงอากาศยานซึ่งผลิตใหม่ และยังคงมีการผลิตออกมาจำหน่ายอยู่ในปัจจุบัน 
โดยต้องแสดงเอกสารยืนยันจากโรงงานผู้ผลิตและข้อมูลการผลิตและจำหน่ายที่ผ่านมาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 
และต้องเป็นของใหม่ไม่เคยผ่านการใช้งานมาก่อน 
    4.1.2 เป็นรถยนต์ดับเพลิงอากาศยานขับเคลื่อนทุกล้อแบบไม่น้อยกว่า 4x4 ชนิดล้อยางเดี่ยว 
(Single-Wheel Type) ที่ออกแบบโดยเฉพาะสำหรับใช้ในภารกิจดับเพลิงที่ลุกไหม้อากาศยานและช่วยชีวิต
ผู้ประสบภัยจากอากาศยาน และมีอุปกรณ์ดับเพลิง/กู้ภัยครบถ้วนและเหมาะสมต่อการใช้งาน สามารถสูบฉีด
น้ำ และโฟมดับเพลิงได้ในขณะที่ขับเคลื่อน โดยสามารถบังคับและควบคุมการฉีดน้ำ/โฟมได้จากภายในเก๋ง โดย
มีสมรรถนะในการใช้งานได้ตามมาตรฐาน ICAO และ/หรือ ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37 และ/หรือ NFPA 414 
ตามท่ีกำหนดในรายละเอียด  
    4.1.3 ต้องมีขีดความสามารถและสมรรถนะเมื่อบรรทุกน้ำหนักเต็มที่ (Full load) ดังนี้ 
      4.1.3.1 ความเร็วใช้งานสูงสุดไม่น้อยกว่า 100 กม./ชม. ตามมาตรฐาน ICAO และ 
ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37 
      4.1.3.2 เมื่อบรรทุกน้ำหนักเต็มที่ (FULL LOAD) สามารถนำรถดับเพลิงออกใช้งานได้ทันที
โดยไม่ต้องอุ่นเครื่อง และจะต้องทำอัตราเร่งจาก 0 ถึงความเร็ว 80 กม./ชม. บนพื้นผิวคอนกรีตแห้งในแนวราบ
ในเวลาไม่เกิน 35 วินาที ตามมาตรฐาน ICAO และ ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37  
      4.1.3.3 มีม ุมลาดด้านหน้าและด้านท้ายรถ (Approach and Departure) ไม่น ้อยกว่า 
30 องศา ตามมาตรฐาน ICAO, ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37 และ NFPA 414 
      4.1.3.4 มีมุมเอียง (Angle of tilt, Static) ได้ไม่น้อยกว่า 28 องศา เมื่อบรรทุกน้ำหนัก
เต็มที่ (Full load) ตามมาตรฐาน ICAO, ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37 และ NFPA 414 
      4.1.3.5 ตัวรถมีสมรรถนะในการรับน้ำหนักรถรวมน้ำหนักบรรทุก (Gross Vehicle 
Weight) ได้ไม่น้อยกว่า 25,000 กก. 



 

4 / 24   

      4.1.3.6 สามารถสูบฉีดน้ำและโฟมดับเพลิงได้ในขณะที่ขับเคลื่อนโดยสามารถบังคับและ
ควบคุมการฉีดน้ำ/โฟมได้จากภายในห้องโดยสาร ตามมาตรฐาน ICAO หรือ NFPA 414 
      4.1.3.6 มีค่า Vehicle Clearance Circle ตามมาตรฐาน NFPA 414 
    4.1.4 ห้องโดยสาร (Crew compartment) โดยมีลักษณะ ดังนี้ 

 4.1.4.1 โครงสร้างทำด้วยโลหะปลอดสนิม ประเภทอลูมิเนียม หรือวัสดุประเภท GRP 
(Glass fiber Reinforced Polyester) และมีความแข็งแรงเพียงพอที่จะรับน้ำหนักอุปกรณ์ที่ติดตั้งภายในห้อง
โดยสารได้ และมีความแข็งแรงเพียงพอที่จะรับน้ำหนักและการใช้งานของป้อมฉีด ซึ่งติดตั้งอยู่ด้านบน หลังคา
ห้องโดยสาร ที่มีความแข็งแรงและปลอดภัยเป็นไปตามข้อกำหนดมาตรฐาน ECE Regulation number 29 
โดยให้ผู้ยื่นข้อเสนอแนบเอกสารแสดงแบบรูปรายละเอียดส่วนประกอบและหนังสือรับรองความสามารถการ
ผลิตตามมาตรฐาน ECE Regulation number 29 มาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 

 4.1.4.2 พื้นที่ภายในห้องโดยสารกว้างพอที่จะให้พนักงานดับเพลิงสวมชุดผจญเพลิงได้  
 4.1.4.3 มีที่นั ่งพนักงานขับรถและที่นั ่งพนักงานดับเพลิงซึ่งสามารถนั่งได้ไม่น้อยกว่า  

4 คน โดยทุกที่นั่งจะต้องมีเข็มขัดนิรภัย (Safety belt) และต้องสามารถติดตั้งเครื่องช่วยหายใจ (SCBA) ได้ 
ไม่น้อยกว่า 2 ที่นั่ง  
    4.1.5 ภายในห้องโดยสารบริเวณข้างที่นั่งพนักงานขับรถมีแผงควบคุม (Control Panel) การ
ทำงานของระบบดับเพลิงทั้งหมด ประกอบเป็นแผงที่ติดตั้งอยู่ในชุดแท่นหน้าปัด (Console) เดียวกัน พร้อมทั้ง
มีจอภาพแบบจอสีแสดงภาพทิศทาง และมุมของป้อมฉีด (Monitor Orientation Display) ตามความเป็นจริง
มองเห็นได้ชัดเจนทั้งกลางวันและกลางคืน จากชุดกล้องมองภาพที่ติดตั้งด้านบนของตัวรถของป้อมปืนฉีดน้ำ 
และป้อมฉีดโฟมแบบติดตั้งที่ด้านบนหลังคารถ (Roof Monitor) 
    4.1.6 มีบันไดโลหะปลอดสนิมติดตั้งบริเวณด้านข้างซ้ายและขวา หรือด้านหลังของตัวรถสำหรับ
ให้พนักงานดับเพลิงขึ้นไปด้านบนของตัวรถ ขั้นบันไดต้องมีลายกันลื่นหรือติดตั้งวัสดุกันลื่นที่แข็งแรง ทนทาน 
    4.1.7 ที่ด้านบนของตัวรถมีราวหรือขอบกันตก ออกแบบให้สามารถพับเก็บได้ มีความสูงเมื่อยืด
ออกในตำแหน่งใช้งานไม่น้อยกว่า 80 เซนติเมตร  
    4.1.8 มีตู้ใส่อุปกรณ์ต่าง ๆ (Locker) โดยมีคุณลักษณะ ดังนี้  

4.1.8.1 โครงสร้างมีประตูปิด-เปิดแบบบานเลื่อนขึ้นลง ทำด้วยอะลูมิเนียมกันน้ำและฝุ่นได้
ติดตั้งด้านข้างรถทั้งสองด้านรวมไม่น้อยกว่า 2 บาน พร้อมมีกุญแจล็อกประตู โดยประตูทุกบานสามารถใช้
กุญแจดอกเดียวกันได้ ภายในตู้เก็บอุปกรณ์มีชั ้น และ/หรือลิ้นชักแบบรางเลื่อนหรือแผงยึดสำหรับติดตั้ง
อุปกรณ์ ตามความเหมาะสมในการจัดเก็บอุปกรณ์และเครื่องมือ พื้นลิ้นชักทำด้วยสแเตนเลส (Stainless 
Steel) หรืออะลูมิเนียมอัลลอย พร้อมที่ยึดอุปกรณ์อย่างมั ่นคงแข็งแรง โดยให้ผู ้เสนอราคาแสดงแบบรูป
รายละเอียดประกอบการพิจารณา  

4.1.8.2 ภายในตู้เก็บอุปกรณ์ จะต้องแบ่งเป็นชั้น ๆ สามารถดึงเข้าและออกเพื่อจัดเก็บ
อุปกรณ์ได้  

4.1.9  โครงสร้างสำหรับยึดถังน้ำ ถังโฟม และตู้ใส่อุปกรณ์กับโครงรถ ทำด้วยโลหะหรือวัสดุที่มี
ความแข็งแรง ทนทานเทียบเท่าโลหะ และปลอดสนิม ซึ่งมีความแข็งแรงเพียงพอสำหรับยึดได้อย่างมั่นคง 
    4.1.10 ถังน้ำและถังโฟม และตู ้เก็บอุปกรณ์ผลิตขึ ้นรูปด้วย GRP (Glass Fiber Reinforced 
Polyester) ออกแบบและผลิตให้มีความแข็งแรง ไม่เสียรูปง่าย มีรูปแบบการประกอบการสร้างและอุปกรณ์
ส่วนประกอบครบถ้วนตามมาตรฐาน NFPA 1901 โดยให้ผู้ยื่นข้อเสนอแนบเอกสารแสดงแบบรูปรายละเอียด
ส่วนประกอบตามมาตรฐาน NFPA 1901 มาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 



 

5 / 24   

    4.1.11 เครื่องยนต์ต้นกำลังเป็นเครื่องยนต์ดีเซลระบบหัวฉีด (Direct Injection) ที่ได้มาตรฐานไอ
เส ียไม ่ต ่ำกว ่า EURO 5 หร ือ มอก. 2315-2551 หร ือ TIER 4 หร ือ EU Stage V Non Road Emission 
Standard ซึ่งมีกำลังไม่น้อยกว่า 540 แรงม้า พร้อมมีระบบควบคุมรอบเดินเบาสูง 
    4.1.12 ระบบส่งกำลังเป็นแบบอัตโนมัติ (Automatic Transmission) แบบระบบเกียร์แปรผัน 
(Continuous Variable Transmission) และเป็นระบบขับเคลื่อนทุกล้อ (All Wheel Drive) พร้อมมีระบบส่ง
กำลังขับเครื่องสูบน้ำดับเพลิงในตัว (INTEGRATED POWER SHIFT PTO) 
    4.1.13 พวงมาลัยอยู ่ด้านขวาตรงกลาง หรือด้านซ้ายตรงกลาง หรือตำแหน่งตรงกลางห้อง
โดยสาร บังคับเลี้ยวด้วยล้อหน้า โดยใช้ระบบผ่อนกำลัง (Power Steering) และมีระบบสำรองช่วยให้สามารถ
บังคับเลี้ยวได้ในกรณีฉุกเฉินเมื่อระบบช่วยผ่อนแรงหลักชำรุด 
    4.1.14 ระบบห้ามล้อ (Brake)  

4.1.14.1 ระบบห้ามล้อหลัก (Service Brake) แบบวงจรคู่ พร้อมมีระบบ ABS เป็นไปตาม
มาตรฐาน ECE R13 และ NFPA 414  

4 .1 .14 .2  ระบบห ้ ามล ้ อจอดพ ั ก  (Parking Brake)  เป ็น ไปตามมาตรฐานผ ู ้ ผลิ ต 
และสามารถหยุดรถที่อยู่ในสภาวะ Full Load บนพื้นลาดชันได้ไม่น้อยกว่า 20%  

4.1.14.3 มีระบบห้ามล้อช่วย (Auxiliary Brake) แบบเบรกเครื่องยนต์ (Engine Brake) หรือ
เบรกไอเสีย (Exhaust Brake)  
    4.1.15 ระบบไฟฟ้า  

4.1.15.1 ม ี  Alternator ม ีกำล ังการผล ิตกระแสไฟฟ ้าไม ่น ้อยกว ่ า 150 แอมแปร์  
และเพียงพอกับระบบไฟฟ้าของตัวรถ  

4.1.15.2 แบตเตอรี่ใช้สตาร์ทเครื ่องยนต์ ขนาดแรงดันไฟฟ้า 12 โวลท์ ชนิดไม่ต้องการ
บำรุงรักษา (Maintenance Free) ขนาดไม่น้อยกว่า มี 180 แอมแปร-์ชั่วโมง จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ลูก 

4.1.16 ไฟส่องสว่าง 
     4.1.16.1 ไฟสาดแสง (Spotlight) ขนาดไม่น้อยกว่า 100 วัตต์ จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ดวง 
ติดตั้งที่กันชนรถด้านหน้า  
     4.1.16.2 ไฟส่องสว่างแบบ LED จำนวน 2 โคม ขนาดไม่น้อยกว่า 200,000 แรงเทียนติดตั้งที่
ส ่วนหน ้าของต ัวรถ ปร ับหม ุนส ่องสว ่างได ้รอบต ัว และปร ับก ้ม - เงย ได ้ ไม ่น ้อยกว ่า 120 องศา 
โดยควบคุมการส่องสว่างและปรับมุมได้จากภายในห้องโดยสาร พร้อมมีชุดควบคุมการทำงานระยะไกล 
(Wireless Remote Control) ที่สามารถควบคุมการส่องสว่างได้  
    4.1.17 มีไฟส่องสว่างที่แผงควบคุมภายในห้องโดยสารและตู้ใส่อุปกรณ์ท้ังสองด้านทุกตู้ 
    4.1.18 มีไฟสัญญาณถูกต้องครบถ้วนตามกฎหมายจราจร 
    4.1.19 มีไฟสัญญาณฉุกเฉิน และอิเล็กทรอนิกส์ไซเรนพร้อมที่พูดขยายเสียง โดยมีรายละเอียด 
ดังนี้ 
     4.1.19.1 โคมไฟสัญญาณฉุกเฉินแบบไฟกระพริบ (Strobe Flash Light) มีอัตราการกระพริบ 
ตั้งแต่ 60-90 ครั้งต่อนาที มีความเข้มของแสงไม่น้อยกว่า 40-400 Candela เป็นไปตามมาตรฐาน SAE หรือ 
NFPA ติดตั้งบนหลังคาห้องโดยสาร จำนวน 2 ชุด ติดตั้งที่บนตัวถังรถด้านท้าย 2 ชุด และมีชุดอะไหล่สำรองที่
พร้อมติดตั้ง จำนวนอย่างละ 2 ชุด  
     4.1.19.2 อิเล็กทรอนิกส์ไซเรนพร้อมที่พูดขยายเสียง (Electronic siren/PA) ขนาดไม่น้อย
กว่า 100 วัตต์ ทำเสียงสัญญาณได้ไม่น ้อยกว่า 4 แบบ พร้อมมีระบบกดเสียงสัญญาณแบบ Manual  



 

6 / 24   

ปรับความดังได้เมื่อใช้ไมโครโฟน ขณะพูดจะตัดเสียงสัญญาณอื่น ๆ ที่กำลังใช้อยู่และเสียงรบกวนได้ เป็นชุด
อิเล็กทรอนิกส์ไซเรนแบบสามารถควบคุมการทำงานไฟสัญญาณและการทำเสียงต่าง ๆ ได้ที่ชุดไมโครโฟน 
พร้อมติดตั้งชุดไมโครโฟนภายในห้องโดยสาร และมีลำโพงขยายเสียงติดตั้งที่ด้านนอกของตัวรถ 
    4.1.20 สีของตัวรถและส่วนประกอบอื่นเป็นสีระบบแห้งช้า 2K อะครีลิค-โพลียูเรเทน (PU) 
ยกเว้นส่วนที่เป็นโลหะปลอดสนิม 
    4.1.21 มีป้ายภาษาไทยซึ่งทำด้วยโลหะปลอดสนิมตัวหนังสือเป็นตัวนูนหรือตัวบุ๋มติดไว้อย่างถาวร
ที่อุปกรณ์ต่าง ๆ หรือบริเวณท่ีเหมาะสม 
    4.1.22 ข้างรถมีท่อรับน้ำขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางระบุไม่น้อยกว่า 2½ นิ้ว ต่อเข้าถังน้ำ โดยไม่
ต้องไหลผ่านเครื่องสูบน้ำ จำนวนไม่น้อยกว่า 4 ท่อ โดยติดตั้งตั้งที่ด้านซ้ายและขวาของตัวรถข้างละไม่น้อยกว่า 
2 ท่อ ท่อรับน้ำต้องติดข้อต่อชนิดสวมเร็ว (Instantaneous Coupling) สำหรับใช้กับสายส่งน้ำขนาดเส้นผ่าน
ศูนย์กลางระบุไม่น้อยกว่า 2½ นิ้ว และสามารถสวมต่อใช้งานได้ไม่น้อยกว่า 4 ท่อ ในเวลาเดียวกัน  
    4.1.23 มี Pressure Gauge และ Vacuum Gauge หรือ Compound Gauge ทั้งหมด 3 แห่ง 
ได้แก่ แผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงทั้งด้านซ้าย/ขวา ของตัวรถและในห้องโดยสารข้างที่นั่งพนักงานขับ
รถ  
    4.1.24 ผู้ขายจะต้องพ่นตราสัญลักษณ์ตามระเบียนกรมฝนหลวงและการบินเกษตรว่าด้วยการใช้
รถราชการ พ.ศ. 2558 ให้กับรถยนต์ทุกคัน ซึ่งตามระเบียบฯ กำหนดให้มีตราเครื่องหมายกรมฝนหลวงและการ
บินเกษตร ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 18 เซนติเมตร และขนาดสูงไม่น้อยกว่า 7.5 เซนติเมตร  
ไว้ด้านข้างนอกรถทั้งสองข้างบริเวณประตูซ้าย-ขวา หรือตามความเหมาะสมที่ราชการกำหนด 
    4.1.25 มีข้อความ "รถฉุกเฉินได้รับอนุญาตแล้ว" ตัวอักษรสีแดงขนาดสูง 10 เซนติเมตร 
บนพื้นสีขาวด้านข้างของตัวรถดับเพลิงทั้ง 2 ด้าน  
    4.1.26 ติดตั้งเครื่องปรับอากาศภายในห้องโดยสาร 
    4.1.27 ติดฟิล์มกรองแสงที่ได้มาตรฐานเต็มบาน และอยู่ในค่าความเข้มของมาตรฐานที่กฎหมาย
กำหนด และสามารถกันความร้อนไดอ้ย่างน้อย 60%  
    4.1.28 กระจกกันลมด้านหน้าเป็นกระจก Laminate และกระจกที่เหลือทุกบานเป็นกระจก 
Tamper  
    4.1.29 มีเครื่องประจุไฟแบตเตอรี่ขนาด 12-24 VOLT (Battery Charger) ใช้กับไฟฟ้า AC 220 
VOLT ติดตั้งภายในตัวรถพร้อมข้อต่อสายแบบ Pull-Away Connection 
    4.1.30 รูปร่างลักษณะและขนาดของรถดับเพลิงอากาศยาน 
      4.1.30.1 ความยาวรวมไม่น้อยกว่า 8.0 เมตร 
      4.1.30.2 ความกว้าง (ไม่รวมกระจกมองหลังด้านข้างรถ) ไม่น้อยกว่า 3 เมตร 
      4.1.30.3 ความสูง (รวมป้อมปืนฉีดน้ำและโฟมบนหลังคารถ) ไม่เกิน 4.0 เมตร 
      4.1.30.4 ยางต้องเป็นแบบโครงสร้างผ้าใบทำมุมฉากกับแนวเส้นรอบวงของยางนอก 
(Radial Type) และไม่ใช้ยางใน (Tubeless) ขนาดไม่น้อยกว่า 14.00 R 20 หรือขนาดได้รับการรับรอง
มาตรฐานผู้ผลิต สามารถสูบลมยางล้อโดยใช้ลมจากระบบลมของตัวรถได้ พร้อมมีอุปกรณ์ในการสูบลมครบชุด  
      4.1.30.5 ระบบช่วงล่าง และ Chassis Frame ต้องออกแบบสำหรับรถดับเพลิงที่ใช้กับ
อากาศยานโดยเฉพาะ (Chassis Custom Made) และการประกอบชิ้นส่วนต่าง ๆ ของ Chassis Frame Rail 
Cross Member หรือ Member ต่างๆ ต้องมีความแข็งแรงและเหมาะสมต่อการใช้งาน และได้รับการรับรอง
มาตรฐานผู้ผลิต 



 

7 / 24   

      4.1.30.6 มีค่าระยะห่างระหว่างส่วนที ่ต ่ำส ุดของเสื ้อเพลากับพื ้นราบ (Underaxle 
Clearance at Differencial Housing Bowl) ไม่น้อยกว่า 330 มิลลิเมตร ขณะเติมลมยางตามมาตรฐานผู้ผลิต
และบรรทุก Full Load 
      4.1.30.7 มีระบบรักษาสภาพการสัมผัสระหว่างล้อกับพื้นผิวถนนและระดับตัวรถกับพ้ืน
ถนน (Diagonal opposite wheel motion) โดยมีระยะเคลื่อนที่ของล้อในแนวดิ่งไม่น้อยกว่า 360 มม. โดย
วัดจากล้อหน้าขวาเทียบกับล้อหลังซ้ายและล้อหน้าซ้ายเทียบกับล้อหลังขวา 
      4.1.30.8 Inner Axle Clearance ไม่น้อยกว่า 12 องศา ตามมาตรฐาน NFPA 414 
      4.1.30.9 Under Body Clearance ไม่น้อยกว่า 46 ซม. ตามมาตรฐาน NFPA 414 
   4.2 ระบบน้ำและโฟม 
    4.2.1 ถังน้ำ (Water Tank)  

4.2.1.1 โครงสร้างถัง ทำด้วยวัสดุไม่เกิดสนิมประเภท Glassfiber Reinforced Polyester 
(G.R.P.) ที่มีกระบวนการผลิตแบบระบบสุญญากาศ (Vacuum Infusion) ใยแก้วเป็นชนิด Chopped Strand 
Mat และ Woven Roving มีสาร Polyester Resin เป ็นชนิด Ortho-Phthalic, Non Air-Dry Type เป็น
เคมีภัณฑ์สำหรับใช้งาน G.R.P.  ในโซนร้อน (Tropical Climate)  

4.2.1.2 พื้นด้านล่าง และด้านบนเป็นแบบ Single Skin ขนาดความหนาไม่น้อยกว่า 10 
มิลลิเมตร หรือเป็นแบบ Sandwich Construction มีแกน (Core) เป็น PVC Foam หรือ PET Foam ขนาด
ไม่น้อยกว่า 10 มิลลิเมตร ส่วนที่เป็นพื้นเหยียบมีลักษณะเป็นลายกันลื่น หรือเป็นพื้นผิวที่ออกแบบให้กันลื่นได้ 

4.2.1.3 ผนังด้านข้างในแนวตั้งเป็นแบบ Sandwich Construction มีแกน (Core) เป็น PVC 
Foam หรือ PET Foam ขนาดไม่น้อยกว่า 30 มิลลิเมตร ที ่ออกแบบสำหรับใช้กับงานโครงสร้างที ่ใช้ใน
อุตสาหกรรมยานพาหนะ และเป็นผลิตภัณฑ์ที่ได้รับการรับรองมาตรฐานจากสถาบันรับรองมาตรฐาน เช่น 
ABS, DNV, Lloyd’s, GL หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเท่า โดยผู้ยื ่นข้อเสนอจะต้องแนบสำเนาเอกสาร
รับรองมาตรฐาน และแสดงแบบรูปรายละเอียดมาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 

4.2.1.4 วัสดุชั้นนอกที่ใช้ในการประกอบผลิต จะต้องมีความคงทนต่อสภาพแวดล้อม อากาศ 
และแสงอัลตร ้าไวโอเลต (UVA) โดยระบุชน ิดของว ัสด ุหร ือส่วนผสมที ่ม ีค ุณสมบัติม ีความคงทนต่อ
สภาพแวดล้อม อากาศ และแสงอัลตร้าไวโอเลต (UVA) มาพร้อมการยื่นข้อเสนอ และมีผลการทดสอบจาก
หน่วยงานราชการหรือเอกชนที่น่าเชื่อถือแนบเสนอประกอบการส่งมอบ  

4.2.1.5 มีความจุไม่น้อยกว่า 5,400 ลิตร  
4.2.1.6 ด้านบนของถังมีช่องสำหรับเข้าไปทำความสะอาดพร้อมฝา เปิด-ปิด (Manhole) ซึ่งมี

ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 50 เซนติเมตร ภายในถังน้ำมีแผ่นกันกระแทก (Baffles) ด้านบนของถังมี
ช่องระบายอากาศ พ้ืนบนถังมีลักษณะเป็นลายกันลื่นหรือเป็นพ้ืนผิวที่ออกแบบให้กันลื่นได้ 

4.2.1.7 ถังน้ำมีท่อน้ำล้นท่อระบายน้ำทิ้งพร้อมวาล์ว เปิด-ปิด ระบบท่อต่าง ๆ  
4.2.1.8 อุปกรณ์ติดตั้งระหว่างถังน้ำกับตัวรถ ต้องมีความแข็งแรงและต้องเป็นอุปกรณ์ติดตั้งที่

มีความยืดหยุน (Flexibly mounted) เพ่ือลดความเครียดจากแรงกระแทกและแรงเหวี่ยง ระหว่างการเดินทาง
ในพ้ืนที่ซึ่งไม่ราบเรียบ ไม่น้อยกว่า 4 จุด 
     4.2.1.9 มีมาตรบอกระดับน้ำในถัง (Water Level Indicator) ทั้งหมด 3 แห่ง อยู่ข้างที่นั่ง
พนักงานขับรถและท่ีแผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงทั้งด้านซ้ายและด้านขวาของตัวรถ 
     4.2.1.10 มีทางส่งน้ำเข้าถังขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง 2 ½ นิ้ว พร้อมวาล์วปิด-เปิด ที่ด้านข้าง
ของรถข้างละไม่น้อยกว่า 2 ทาง 



 

8 / 24   

    4.2.2 ถังโฟม (Foam Tank)  
4.2.2.1 โครงสร้างถัง ทำด้วยวัสดุไม่เกิดสนิมประเภท Glassfiber Reinforced Polyester 

(G.R.P.) ที่มีกระบวนการผลิตแบบระบบสุญญากาศ (Vacuum Infusion) ใยแก้วเป็นชนิด Chopped Strand 
Mat และ Woven Roving มีสาร Polyester Resin เป ็นชนิด Ortho-Phthalic, Non Air-Dry Type เป็น
เคมีภัณฑ์สำหรับใช้งาน G.R.P.  ในโซนร้อน (Tropical Climate)  

4.2.2.2 พื้นด้านล่าง และด้านบนเป็นแบบ Single Skin ขนาดความหนาไม่น้อยกว่า 10 
มิลลิเมตร หรือเป็นแบบ Sandwich Construction มีแกน (Core) เป็น PVC Foam หรือ PET Foam ขนาด
ไม่น้อยกว่า 10 มิลลิเมตร ส่วนที่เป็นพื้นเหยียบมีลักษณะเป็นลายกันลื่น หรือเป็นพื้นผิวที่ออกแบบให้กันลื่นได้ 

4.2.2.3 ผนังด้านข้างในแนวตั้งเป็นแบบ Sandwich Construction มีแกน (Core) เป็น PVC 
Foam หรือ PET Foam ขนาดไม่น้อยกว่า 30 มิลลิเมตร ที ่ออกแบบสำหรับใช้กับงานโครงสร้างที ่ใช้ใน
อุตสาหกรรมยานพาหนะ และเป็นผลิตภัณฑ์ที่ได้รับการรับรองมาตรฐานจากสถาบันรับรองมาตรฐาน เช่น 
ABS, DNV, Lloyd’s, GL หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเท่า โดยผู้ยื ่นข้อเสนอจะต้องแนบสำเนาเอกสาร
รับรองมาตรฐาน และแสดงแบบรูปรายละเอียดมาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 

4.2.2.4 วัสดุชั้นนอกที่ใช้ในการประกอบผลิต จะต้องมีความคงทนต่อสภาพแวดล้อม อากาศ 
และแสงอัลตร ้าไวโอเลต (UVA) โดยระบุชนิดของวัสดุหรือส่วนผสมที ่ม ีค ุณสมบัต ิม ีความคงทนต่อ
สภาพแวดล้อม อากาศ และแสงอัลตร้าไวโอเลต (UVA) มาพร้อมการยื่นข้อเสนอ และมีผลการทดสอบจาก
หน่วยงานราชการหรือเอกชนที่น่าเชื่อถือแนบเสนอประกอบการส่งมอบ 

4.2.2.5 อุปกรณ์ติดตั้งระหว่างถังน้ำกับตัวรถ ต้องมีความแข็งแรงและต้องเป็นอุปกรณ์ติดตั้งที่
มีความยืดหยุน (Flexibly mounted) เพ่ือลดความเครียดจากแรงกระแทกและแรงเหวี่ยง ระหว่างการเดินทาง
ในพ้ืนที่ซึ่งไม่ราบเรียบ ไม่น้อยกว่า 4 จุด 

4.2.2.6 มีขนาดความจุไม่น้อยกว่า 700 ลิตร สำหรับน้ำยาโฟม 
4.2.2.7 มีช่องสำหรับเติมน้ำยาโฟมขนาดตามมาตรฐานผู้ผลิตพร้อมมีอุปกรณ์ช่วยลดการเกิด

ฟองในขณะเติมน้ำยาโฟมลงถัง  
4.2.2.8 มีท่อระบายโฟมท้ิงพร้อมวาล์ว เปิด-ปิด  

     4.2.2.9 มีมาตรบอกระดับโฟมในถังโฟม (Foam Level Indicator) ไม่น้อยกว่า 3 แห่ง 
ประกอบด้วย ข้างที่นั่งพนักงานขับรถ, แผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงบริเวณด้านซ้ายและด้านขวาของ
ตัวรถ 
     4.2.2.10 ภายในถังโฟมมีแผ่นกันกระแทก (Baffle Plate) 
     4.2.2.11 พ้ืนบนถังมีลักษณะเป็นลายกันลื่นหรือเป็นพ้ืนผิวที่ออกแบบให้กันลื่นได้ 
     4.2.2.12 น้ำยาโฟมเคมีชนิด AFFF/AR 1% สามารถย่อยสลายได้ไม่น้อยกว่า 90% ด้วย
กระบวนการทางชีวภาพ (Biodegradable) ภายในเวลาไม่เกิน 30 วัน เป็นน้ำยาโฟมดับเพลิงสำหรับเพลิง
ประเภท B และของเหลวติดไฟ (Flamable Liquids) ออกแบบให้สามารถใช้งานได้ทั้งแบบอัตราการขยายตัว
ต่ำ ปานกลาง และสูง (Low, Medium and High Expansion) เป็นน้ำยาโฟมเคมี หรือสารเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการดับเพลิงที ่ได้รับการรับรองมาตรฐาน ICAO level C จำนวน 700 ลิตร โดยผู้ยื ่นข้อเสนอต้องแนบ
เอกสารรับรองมาตรฐานมาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 
    4.2.3 ป้อมปืนฉีดน้ำและฉีดโฟม (Water and Foam Monitor) 
      4.2.3.1 ป้อมปืนฉีดน้ำโฟมแบบติดตั้งท่ีด้านบนหลังคารถ (Roof Monitor) เป็นป้อมปืนฉีด
น้ำและฉีดโฟม ควบคุมการทำงานระบบหลักด้วยไฟฟ้า หรือระบบไฟฟ้าร่วมกับระบบไฮดรอลิค หรือระบบ



 

9 / 24   

ไฟฟ้าร่วมกับระบบลม (Electro-Pneumatic) พร้อมหัวฉีดแบบ NON-AIR ASPIRATED ROOF TURRET 
ติดตั้งอยู่ด้านบนส่วนหน้าของตัวรถ ทำด้วยวัตถุซึ่งไม่เป็นสนิม 
     4.2.3.2 มีระบบควบคุมการทำงานสำรอง (Manual Override) สามารถควบคุมการทำงาน
กรณีระบบหลักไม่สามารถทำงานได้ และจะต้องมีอุปกรณ์แสดงทิศทางของป้อมปืนฉีดน้ำและฉีดโฟม ในกรณี
ระบบหลักชำรุด 
     4.2.3.3 มีอัตราการฉีดสูงสุดไม่น้อยกว่า 3,800 ลิตร/นาที และสามารถเลือกปรับอัตราการฉีด
ได้ 50% และ 100% ได้ 
     4.2.3.4 ชุดหัวฉีดสามารถปรับการฉีดให้เป็นลำและแผ่กระจาย (Straight Stream and 
Disperse Nozzle)  โดยฉ ีดเป ็นลำตรง (Straight Stream Reach)  ได ้ ไกลไม ่น ้อยกว ่า 60 เมตรและ 
ฉีดแผ่กระจาย (Disperse Stream Reach) ได้ไกลไม่น้อยกว่า 20 เมตร โดยมีระยะความกว้างในการแผ่
กระจายน้ำไม่น้อยกว่า 10 เมตร 
     4.2.3.5 สามารถหมุนฉีดในแนวระนาบได้ไม่น้อยกว่า 180 องศา ปรับฉีดเป็นมุมเงยได้ไม่น้อย
กว่า 45 องศา และเป็นมุมก้มไม่น้อยกว่า 20 องศา พร้อมมีระบบควบคุมการหมุนส่ายการฉีดได้โดยอัตโนมัติ 
(Automatic Oscillation) และสามารถปรับตั้งมุมการหมุนส่ายที่ต้องการได ้
     4.2.3.6 มีไฟสาดแสง (Spotlight) กันน้ำติดตั้งกับป้อมปืนฉีดน้ำ สามารถหันไปได้พร้อมกับ
ป้อมปืนฉีดน้ำ 
     4.2.3.7 ม ีช ุดควบคุมการทำงานป ้อมป ืนฉีดแบบ Joy Stick อย ู ่ข ้างพน ักงานข ับรถ 
โดยสามารถควบคุมการ เปิด-ปิดวาล์ว เพื่อฉีดน้ำและฉีดโฟมดับเพลิง ควบคุมทิศทางและมุมการฉีด และ
ควบคุมการปรับรูปแบบการฉีดได้ 
    4.2.4 ป้อมฉีดน้ำและฉีดโฟมแบบติดตั้งท่ีด้านหน้า (Bumper Monitor) 
     4.2.4.1 เป็นป้อมปืนฉีดน้ำและฉีดโฟมที่ออกแบบสำหรับติดตั้งที่ส่วนหน้าบริเวณกันชนของตัว
รถควบคุมการทำงานด้วยระบบไฟฟ้า ออกแบบให้สามารถติดตั้ง/ถอดได้แบบรวดเร็ว (Quick Connect) 
     4.2.4.2 มีอัตราการฉีดน้ำและฉีดโฟมสูงสุดไม่น้อยกว่า 1,000 ลิตร/นาที และมีอัตราการฉีด
คงท่ีไม่ว่ารถจะจอดอยู่กับที่หรือขับเคลื่อน 
     4.2.4.3 ชุดหัวฉีดสามารถปรับการฉีดให้เป็นลำและแผ่กระจาย (Straight Stream and 
Disperse Nozzle) สมรรถนะในการฉีดเป็นลำตรง (Straight Stream Reach) ได้ไกลไม่น้อยกว่า 45 เมตร 
     4.2.4.4 สามารถหมุนฉีดในแนวราบได้ไม่น้อยกว่า 180 องศา ปรับฉีดเป็นมุมเงยได้ไม่น้อยกว่า 
45 องศา และเป็นมุมก้มไม่น้อยกว่า 20 องศา พร้อมมีระบบหมุนส่ายการฉีดในแนวระดับโดยอัตโนมัติ 
(Automatic Oscillation) 
     4.2.4.5 มีชุดควบคุมการทำงานของป้อมปืนฉีดน้ำและฉีดโฟม แบบ Joy Stick อยู่ที ่ข้าง
พนักงานขับรถ โดยสามารถควบคุมการ เปิด-ปิด วาล์ว เพื่อฉีดน้ำและฉีดโฟมดับเพลิง ควบคุมทิศทางและมุม
ในการฉีด และควบคุมการปรับรูปแบบการฉีด 
    4.2.5 ระบบบังคับและปรับการฉีดของป้อมปืนฉีดน้ำและฉีดโฟม ที่บังคับและปรับการฉีดและ
วาล์ว เปิด-ปิด น้ำและโฟมตามข้อ 4.4.4 ใช้แบบ Electric หรือ Electro-Hydraulic หรือ Electro-Pneumatic 
    4.2.6 ปุ่มกด เปิด-ปิด วาล์ว (On-Off Pushbutton) ของถังน้ำและถังโฟมมีสัญญาณไฟแสดงที่
ปุ่มกดว่าอยู่ในสถานะเปิดหรือปิด 
    4.2.7 ท่อส่งน้ำ (Deliver Outlet) อยู่ในตู้ (Locker) ทั้งด้านซ้ายและด้านขวาของตัวรถไม่น้อย
กว่าด้านละ 2 ท่อ มีวาล์วเปิด-ปิด แบบคันโยกทุกท่อ มี Pressure Gauge บอกความดันอยู่ในห้องโดยสารข้าง



 

10 / 24   

ที่นั่งพนักงานขับรถ และที่แผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงทั้งด้านซ้าย และด้านขวาของตัวรถ ท่อส่งน้ำมี
ขนาดที่ใช้กับสายส่งน้ำ (Delivery Hose) ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางระบุไม่น้อยกว่า 2½ นิ้ว พร้อมข้อต่อชนิดสวม
เร็ว (Instantaneous Coupling) ระบบท่อทางให้ใช้ Stainless Steel หรืออะลูมิเนียมอัลลอย (Aluminium 
Alloy) ยกเว้นส่วนที่จำเป็นต้องใช้ข้อต่อแบบยืดหยุ่นซึ่งจะต้องทนการกัดกร่อนของโฟมได้ 
    4.2.8 ท่อดูดน้ำ (Suction Inlet) มีฝาปิดท่อ (Blank Cap) และมีวาล์วเปิด-ปิด แบบคันโยกทุก
ท่อ ท่อดูดน้ำอยู่ในตู้ด้านซ้ายและด้านขวาของตัวรถ ท่อดูดน้ำใช้กับสายดูดน้ำ (Suction Hose) ขนาดไม่น้อย
กว่า 5 นิ้ว และข้อต่อชนิดเขี้ยวมีอยู่ไม่น้อยกว่าด้านละ 1 ท่อ มี Vacuum Gauge หรือ Compound Gauge 
อยู่ในห้องโดยสารข้างที่นั่งพนักงานขับรถและที่แผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงทั้งด้านซ้ายและด้านขวา
ของตัวรถ ระบบท่อทางทุกช ิ ้นส ่วนต้องจัดทำจากวัสด ุเหล็กกล้าไร ้สน ิม ( STAINLESS STEEL) หรือ
อะลูมิเนียมอัลลอย (Aluminium Alloy) ยกเว้นส่วนที่จำเป็นต้องใช้ข้อต่อแบบยืดหยุ่น ให้ใช้วัสดุอื่นได้แต่
จะต้องทนการกัดกร่อนของโฟมได้ 
    4.2.9 หัวฉีดใต้ท้องรถ (Under Truck Nozzle) จำนวนไม่น้อยกว่า 4 หัวฉีด สามารถฉีดน้ำ
กระจายครอบคลุมใต้พ้ืนท้องรถ ตามมาตรฐาน NFPA 414 และสามารถเปิด-ปิด วาล์วภายในห้องโดยสารใกล้
ที่นั่งพนักงานขับรถ  
    4.2.10 ชุดม้วนสายดับเพลิง (Hose Reel) จำนวน 1 ชุด 
     4.2.10.1 ชุดล้อม้วนสายทำด้วยโลหะที่ไร้สนิม (Non-Corrosive Material) ประเภท สแตน
เลส (Stainless Steel) 
     4.4.10.2 สายฉีดทำด้วยยางเสริมเส้นใยที่ทนแรงดันใช้งาน (Working Pressure) ได้ไม่น้อยกว่า 
40 บาร์ ไม่ยุบตัวเมื่อม้วนเก็บขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางภายในไม่น้อยกว่า 1 นิ้ว ยาวไม่น้อยกว่า 100 ฟุต ม้วนเก็บ
ได้ด้วยระบบไฟฟ้า (Electric Rewind) ได้การรับรองมาตรฐาน NFPA 1961 – 1963 
     4.4.10.3 มีหัวฉีดน้ำแรงดันสูงชนิดมีด้ามจับแบบ Pistol Grip และมีวาล์วเปิด-เปิดแบบไกปืน
หรือมือบีบ สามารถปรับฉีดเป็นลำ และเลือกปรับฉีดแบบแผ่กระจายได้ที่ชุดควบคุมแบบมือจับ (Hand Grip) 
ภายในมีอุปกรณ์นิรภัยป้องกันแรงดันกระแทก (Pressure Shocks) มีอัตราการฉีดสูงสุดไม่น้อยกว่า 200 ลิตร/
นาที ที่แรงดันไม่น้อยกว่า 40 บาร์ สามารถฉีดเป็นลำตรงได้ไกลไม่น้อยกว่า 25 เมตร จำนวนไม่น้อยกว่า 1 หัว 
พร้อมมีกระบอกฉีดโฟมสำหรับสวมปลายหัวฉีด 
     4.2.10.4 ชุดม้วนสายดับเพลิงสามารถจ่ายน้ำใช้งานได้ทั้งแรงดันปกติ และแรงดันสูง มีวาล์ว
เปิด-เปิด แบบบอลวาล์ว 
    4.2.11 เครื่องสูบน้ำดับเพลิง (Fire Pump) 
     4.2.11.1 เป็นเครื่องสูบน้ำชนิดแรงเหวี่ยงหนีศูนย์ (Centrifugal Pump) ที่ผ่านการทดสอบ 
หรือได้รับการรับรองมาตรฐานของ NFPA หรือ NFS หรือ BS หรือ DIN หรือ EN อย่างใดอย่างหนึ่ง ซึ่งผลิต
จากโรงงานผู้ผลิตที่ได้รับการรับรองมาตรฐานระบบคุณภาพ ISO 9001 และสามารถใช้งานกับน้ำทะเลหรือน้ำ
กร่อยได้ ตัวเสื้อเครื่องสูบน้ำทำด้วยโลหะประเภท Fine Gain Alloy Cast Iron, Light Alloy, Aluminum 
Alloy หรือ Bronze หรือ Gunmetal แกนเพลาทำด้วยเหล็กกล้าไร้สนิม (Stainless Steel) ใบพัดน้ำทำด้วย
โลหะไร้สนิม (Stainless steel) หรือ Bronze ที่ผลิตด้วยระบบการหล่อสุญญากาศ โดยผู้ยื่นข้อเสนอต้องแนบ
หนังสือรับรองมาตรฐานเครื่องสูบน้ำและหนังสือรับรองมาตรฐาน ISO 9001 มาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 
     4.2.11.2 เป็นเครื่องสูบน้ำแบบผสมแรงดันสูง (Combine Medium/High Pressure) เครื่อง
สูบน้ำหลักมีระหัดหรือใบพัดไม่น้อยกว่า 2 ชั ้น สามารถเลือกใช้งานได้ทั ้งแบบอนุกรมและแบบขนาน  
สมรรถนะในการสูบส่งน้ำแรงดันปานกลาง (Medium Pressure) ได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 6,000 ลิตร/นาที ที่



 

11 / 24   

แรงดัน 10 บาร์ วัดที่ระยะสูบลึกไม่น้อยกว่า 3 เมตร และมีเครื่องสูบน้ำแรงดันสูงสามารถส่งน้ำน้ำแรงดันสูง 
(High Pressure) โดยส่งน้ำแรงดันสูงได้ไม่น้อยกว่า 400 ลิตร/นาที ที่แรงดันไม่น้อยกว่า 40 บาร์ โดยเครื่องสูบ
น้ำฝั่งแรงดันสูงสามารถใช้งานพร้อมกับเครื่องสูบน้ำฝั่งแรงดันปานกลางไดต้ามความต้องการ 
     4.2.11.3 มีระบบทำสุญญากาศช่วยในการสูบน้ำจากแหล่งน้ำภายนอกตามมาตรฐานผู้ผลิต 

4.2.11.4 เครื่องสูบน้ำดับเพลิงขับเคลื่อนโดยได้รับกำลังจากเครื่องยนต์รถผ่านระบบส่งกำลัง 
(Power Take off System) แบบที่สามารถตัดต่อกำลังขับเครื่องสูบน้ำได้ในขณะขับเคลื่อนรถที่ทุกความเร็ว 
และสามารถใช้งานได้ทั้งขณะขับเคลื่อนตัวรถหรือจอดอยู่กับที่ และสามารถสูบน้ำจากแหล่งน้ำตรงเข้าถังน้ำ
หรือสูบน้ำส่งออกไปทางท่อส่งน้ำออกได้โดยไม่ต้องส่งเข้าถังน้ำก่อน 

4.2.12 มีระบบควบคุมแรงดันของน้ำแบบอัตโนมัติ (Automatic Pressure Control System) 
ทำหน้าที่ควบคุมแรงดันของน้ำให้คงที่ไม่ว่าจะเพ่ิมหรือลดทางจ่ายน้ำในขณะปฏิบัติงาน สามารถควบคุมได้จาก
แผงควบคุมระบบดับเพลิงในห้องโดยสารข้างท่ีนั่งพนักงานขับรถ และสามารถปรับตั้งแรงดันใช้งานได้ตามความ
ต้องการและมีอุปกรณ์ป้องกันแรงดันน้ำในระบบเกินเกณฑ์ท่ีตั้งไว้ (Pressure Regulator) 
    4.2.13 มีระบบผสมน้ำเข้ากับโฟมแบบหมุนเวียนรอบเครื่องสูบน้ำ (Around the Pump Foam 
Proportioning System) ติดตั้งเป็นชุดเดียวกันกับเครื่องสูบน้ำดับเพลิง โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
     4.2.13.1 เป็นแบบสามารถควบคุมปริมาณของโฟมให้เหมาะสมถูกต้อง ตามอัตราส่วนที่ตั้ง
สัมพันธ์กับปริมาณของน้ำโดยอัตโนมัติ สามารถจ่ายน้ำยาโฟมเพื่อผสมกับน้ำได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 360 ลิตร/
นาท ี 
     4.2.13.2 สามารถสูบน้ำยาโฟมจากภายนอกรถได้ โดยไม่ต้องเติมน้ำยาโฟมเข้าถังโฟมหลัก  
     4.2.13.3 มีระบบควบคุมปริมาณของน้ำยาโฟมให้เหมาะสมถูกต้องตามอัตราส่วนที่ตั้งสัมพันธ์
ก ับปร ิมาณของน้ำโดยอัตโนมัต ิ สามารถตั ้งอ ัตราส ่วนผสมของน ้ำยาโฟมที่  1% ถึง 6% (ของน้ำ)  
ที่แผงควบคุมการทำงานได้ 
     4.2.13.4 มีแผงควบคุมการใช้งานและจอแสดงผลแบบจอสี (Color Screen) ขนาดหน้าจอไม่
น้อยกว่า 6 นิ้ว ทนทานต่อแรงกระแทก มีคุณสมบัติป้องกันน้ำและฝุ่นตามมาตรฐานไม่ต่ำกว่า IP 68 สามารถ
ใช้งานได้ดีที่ช่วงอุณหภูมิระหว่าง -10°C ถึง +40°C หรือดีกว่า ติดตั้งที่ด้านท้ายรถที่บริเวณแผงควบคุมการ
ทำงานระบบดับเพลิง ซึ่งสามารถแสดงค่าในการใช้งานต่าง ๆ ได้ไม่น้อยกว่า ดังนี้ 
      (1) อัตราส่วนน้ำยาโฟมที่ใช้ (Foam Dosing Rate or Percentage)  
      (2) อัตราการไหลของน้ำ (Water Flow) 
      (3) อ่ืนๆ ตามมาตรฐานผู้ผลิต 
     4.2.13.5 สามารถส่งน้ำยาโฟมผสมกับน้ำและฉีดออกได้ทุกทางจ่าย อุปกรณ์ผสมโฟมออก
แบบให้ใช้กับเครื่องสูบน้ำดับเพลิงโดยเฉพาะ ติดตั้งอย่างเหมาะสม และควบคุมการใช้งานได้โดยสะดวกโดย
ติดตั้งแผงควบคุมภายในห้องโดยสารด้านพนักงานขับรถ และสามารถควบคุมและติดตั้งชุดแผงควบคุมการ
ทำงานระบบดับเพลิงทั้งด้านซ้ายและด้านขวาของตัวรถ 
     4.2.13.6 ออกแบบมาสำหรับการใช้งานกับน้ำยาโฟมที่รับจากภายใน และภายนอกตัวรถได้
ทุกประเภท 
     4.2.13.7 มีระบบล้างท่อทาง (Flushing System) ภายหลังจากการใช้งาน 
    4.2.14 มีอุปกรณ์ปรับเพิ่มและลดความเร็วรอบสำหรับเครื่องยนต์ขับเครื่องสูบน้ำ (Throttle) 
มีไม่น้อยกว่า 3 จุด ได้แก่ ภายในห้องโดยสารที่พนักงานขับรถสามารถควบคุมได้สะดวกและในตู้ควบคุมหลัง
ห้องโดยสารทั้งด้านซ้ายและขวาของตัวรถ  



 

12 / 24   

    4.2.15 ตู้ห้องเครื่องสูบน้ำมีประตูปิด-เปิดแบบบานเลื่อนขึ้นลง สำหรับพนักงานสามารถเข้าทำ
การปฏิบัติงานซ่อมเครื่องสูบน้ำ ได้สะดวก และปลอดภัย ทำด้วยอะลูมิเนียมกันน้ำและฝุ่นได้ติดตั้งด้านข้างรถ
ทั้งสองด้านรวมไม่น้อยกว่า 2 บาน พร้อมมีกุญแจล็อกประตู โดยประตูทุกบานสามารถใช้กุญแจดอกเดียวกันได้ 
โดยให้ผู้เสนอราคาแสดงแบบรูปรายละเอียดประกอบการพิจารณา 
    4.2.16 วาล์วสำหรับ Drain ของถังน้ำและถังโฟมแบบปิด-เปิดด้วยมือ (Manual) ต้องอยู่ 
ใต้ตัวรถชิดด้านนอกของตัวรถเพ่ือให้พนักงานดับเพลิงเข้าถึงได้ง่าย 
    4.2.17 ท่อทางสูบน้ำและท่อทางส่งน้ำที่ยึดติดกับถังน้ำและเครื่องสูบน้ำที่ทำด้วยท่อสเตนเลส 
(Stainless Steel) หรืออะลูมิเนียมอัลลอย (Aluminium Alloy) โดยเฉพาะส่วนที่อาจเกิดแรงบิดแรงเค้นต้อง
ออกแบบให้สามารถปรับตัวยืดหยุ่นได้ทนต่อแรงดันและการกัดกร่อนของโฟมได้ 
    4.2.18 ระบบท่อทางดับเพลิง  

4.2.18.1 จะต้องออกแบบให้สามารถระบายน้ำทิ้งหลังการใช้งานได้โดยไม่มีน้ำค้างท่อ  
4.2.18.2 ท่อดูดน้ำ (Suction Inlet) มีฝาปิดท่อ (Blank Cap) และมีวาล์วเปิด-ปิดแบบคัน

โยกทุกท่อท่อดูดน้ำอยู่ในตู้ด้านซ้ายและด้านขวาของตัวรถ ท่อดูดน้ำใช้กับสายดูดน้ำ (Suction Hose) ขนาดไม่
น้อยกว่า 5 นิ้ว และข้อต่อตามมาตรฐานผู้ผลิตไม่น้อยกว่าด้านละ 1 ท่อ มี Vacuum Gauge หรือ Compound 
Gauge อยู่ในห้องโดยสารข้างที่นั่งพนักงานขับรถและที่แผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงทั้งด้านซ้ายและ
ด้านขวาของตัวรถ 

4.2.18.3 ท่อส่งน้ำ (Deliver Outlet) อยู่ในตู้ (Locker) ทั้งด้านซ้ายและด้านขวาของตัวรถไม่
น้อยกว่าด้านละ 2 ท่อ มีวาล์วเปิด-ปิด แบบคันโยกทุกท่อ มี Pressure Gauge บอกความดันอยู่ในห้องโดยสาร
ข้างที่นั่งพนักงานขับรถ และที่แผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงทั้งด้านซ้าย และด้านขวาของตัวรถ ท่อส่ง
น้ำมีขนาดที่ใช้กับสายส่งน้ำ (Delivery Hose) ขนาด 2 ½ นิ้ว พร้อมข้อต่อชนิดสวมเร็ว ( Instantaneous 
Coupling) 
    4.2.19 มีระบบปัดน้ำฝนและฉีดน้ำล้างกระจก ติดตั้งที่ด้านบนของขอบกระจกแยกต่างหากจาก
ระบบน้ำล้างกระจกของชุดปัดน้ำฝนของตัวรถ สำหรับฉีดน้ำล้างทำความสะอาดกระจกบังลมด้านหน้าขณะทำ
การฉีดน้ำและโฟม มีจำนวนหัวฉีดเหมาะสมกับขนาดของกระจกบังลมด้านหน้า โดยจะต้องออกแบบให้ทำงาน
ฉีดล้างกระจกอัตโนมัติ เมื่อใช้งานป้อมปืนฉีดน้ำและโฟมแบบติดตั้งท่ีด้านบนหลังคารถ 
    4.2.20 ระบบควบคุมไฟฟ้าของระบบดับเพลิง และไฟสัญญาณรองรับระบบส่งข้อมูลแบบ 
Multiplexing system หรือ CAN bus 
    4.2.21 แผงควบคุมการทำงานของระบบดับเพลิงในห้องโดยสารข้างที่นั่งพนักงานขับรถ จะต้อง
จัดเป็นหมวดหมู่ และแยกต่างออกจากแผงควบคุมระบบไฟส่องสว่าง และไฟสัญญาณ มีระบบสำรองสำหรับ
ควบคุมการทำงานของระบบดับเพลิงและระบบผสมโฟม ในกรณีระบบดับเพลิงหลักขัดข้อง และสามารถ
ควบคุมการทำงานระยะไกลแบบไร้สายได้ 
   4.3 ระบบผงเคมีแห้ง 
    4.3.1 ถังผงเคมีแห้ง (Dry Chemical Powder Cylinder) ใส่ผงเคมีแห้งชนิดใช้ร่วมกับโฟมได้ไม่น้อย
กว่า 250 กิโลกรัม มีช่องให้ก๊าซไนโตรเจนเข้า และช่องให้ผงเคมีแห้งออกพร้อมวาล์ว มีช่องเติมผงเคมีแห้งและ
ฝาปิด ซ่ึงเป็นถังทีไ่ด้รับการรับรองว่าสามารถทนแรงดันไม่น้อยกว่า 25 บาร์  
    4.3.2 ท่อก๊าซไนโตรเจนต้องแยกจากถังผงเคมีแห้ง และใส่ก๊าซไนโตรเจนได้เพียงพอที่จะสามารถ
ดันผงเคมีแห้งได้หมดถังโดยมีมาตรวัดแรงดันผงเคมีติดตั้งที่แผงควบคุมการใช้งานภายในตู้เก็บอุปกรณ์  และมี
วาล์วเปิดก๊าซไนโตรเจนออกสู่อากาศภายนอกได้  



 

13 / 24   

    4.3.3 มีสายฉีดผงเคมีแห้งขนาดความยาวสายไม่น้อยกว่า 20 เมตร ม้วนอยู่ในล้อม้วนเก็บ จำนวน
ไม่น้อยกว่า 2 ชุด ประกอบติดตั้งเป็นชุดสำเร็จรูปอยู่ด้านข้างถังบรรจุผงเคมี  
    4.3.4 หัวฉีดผงเคมีเป็นชนิดมีวาล์วปิด-เปิด (GUN NOZZLES) สามารถฉีดผงเคมีได้ 2 หัวฉีด ใน
อัตรารวมไม่น้อยกว่า 4 กิโลกรัม/วินาที 
    4.3.5 มีแผงควบคุมการทำงาน และมีรายละเอียดแสดงขั้นตอนการใช้งานอย่างชัดเจนเป็น
ภาษาไทยพร้อมมีมาตรวัดแรงดัน 
    4.3.6 มีข้ันตอนและวิธีการใช้งานติดตั้งที่แผงควบคุมเรียบร้อยและชัดเจน 
   4.4 อุปกรณ์กู้ภัยประจำรถ 
    4.4.1 เคร ื ่องช ่วยหายใจแบบมีถ ังบรรจ ุในตัว  (Self-Contained Breathing Apparatus) 
ชนิดท่ออากาศเดี่ยวซึ่งมีวาล์วเปิด-ปิด มีคุณสมบัติได้รับการรับรองมาตรฐาน NFPA 1981 หรือ EN137 จำนวน 
3 ชุด ในแต่ละชุดประกอบด้วย 
     4.4.1.1 ชุดหน้ากากหายใจ (Face Mask) แบบสวมครอบเต็มหน้า (Full Face Mask) ทำจาก
วัสดุประเภทซิลิโคน (Silicone) หรือยางธรรมชาติ (Natural Rubber) ภายในมีชุดครอบปากและจมูก (Inner 
Mask) โดยมีช่องอากาศเข้า และช่องอากาศออกแยกส่วนจากกัน และมีช่องสำหรับพูดติดต่อสื่อสาร และมีช่อง
สำหร ับเป ิดให ้อากาศจากภายนอกเข้าเพื ่อใช ้หายใจได ้โดยไม่ต ้องถอดหน้ากาก ช ่องมอง ( VISOR) 
ทำจากวัสดุประเภทโพลีคาร์บอเนต (Polycarbonate) มีคุณสมบัติในการป้องกันการขีดข่วนและทนความร้อนได้ดี 
(Heat Resistant) ม ีวาล ์วหายใจ (Breathing Valve) แบบ Positive Pressure Valve ออกแบบใช ้งาน 
แบบ Demand Type 
     4.4.1.2 ช ุดควบคุมแรงดันอากาศ (Regulator Unit) ทำหน้าที ่ควบคุมแรงดันอากาศ 
ให้คงท่ีและเหมาะสมกับการใช้งาน พร้อมมีวาล์วนิรภัยในตัว (Built-In Safety Valve) ช่วยรักษาแรงดันอากาศ
ให้คงที่กรณีเกิดการขัดข้องของอุปกรณ์ มีอัตราการจ่ายอากาศได้สูงสุดไม่น้อยกว่า 1,200 ลิตรต่อนาที  
พร้อมมีสายอากาศต่อเข้าชุดวาล์วหายใจ และมีอุปกรณ์ส่งสัญญาณเตือน เมื่อแรงดันอากาศในถังอัดอากาศ  
ลดต่ำลงเหลือไม่เกิน 55 บาร์ (+ 5 บาร์) โดยจะส่งสัญญาณเตือนด้วยเสียง มีระดับความดังไม่น้อยกว่า 90 dB 
พร้อมมีมาตรวัดแรงดันอากาศในถังโดยสามารถวัดได้ไม่น้อยกว่า 0-350 บาร์ 
     4.4.1.3 ชุดสะพายหลัง (Harness) ทำจากวัสดุสังเคราะห์ สามารถปรับระยะให้เหมาะสมกับ
ขนาดของผู ้สวมใส่ได้โดยสะดวก สายสะพายไหล่และสายรัดเอวสามารถเคลื ่อนที ่ได้เป็นอิสระต่อกัน  
เพ่ือให้ผู้สวมใส่สามารถเคลื่อนไหวร่างกายได้อย่างอิสระ 
     4.4.1.4 ถังอัดอากาศสำหรับหายใจ (COMPRESSED AIR CYLINDER) ทำด้วยอะลูมิเนียมผิว
นอกหุ้มทับด้วยเส้นใยสังเคราะห์ เป็นถังขนาดไม่น้อยกว่า 6 ลิตร ทนแรงดันใช้งานได้ไม่น้อยกว่า 300 บาร์ 
    4.4.2 เครื่องแต่งกายพนักงานดับเพลิงอากาศยาน (Proximity Suit) แบบแยกส่วน ที่ได้รับการ
รับรองมาตรฐาน NFPA 1971 (โดยให้ผู้ประสงค์จะเสนอราคาแนบสำเนาเอกสารแสดงการรับรองมาตรฐาน
ประกอบการพิจารณา) จำนวน 4 ชุด แต่ละชุดประกอบด้วย 
     4.4.2.1 เสื้อสำหรับเจ้าหน้าที่ดับเพลิง ชั้นนอกผลิตจากวัสดุทนความร้อน PARA ARAMID 
KEVLAR/PBI หรือ NOMEX เคลือบผิวด้วย ALUMINIZED ชั้นกลาง (Vapor or MoistureBarrier) ผลิตจากผ้า
ที ่สามารถกันน้ำ ฝุ ่นละออง และไอระเหยของสารเคมีและสามารถระบายความร้อนออกจากร่างกายได้ 
(Breathable Fabric และชั้นใน (Thermal Lining) ผลิตจากผ้าที่สามารถทนความร้อนได้เย็บบุติดกับผ้า หรือ
วัสดุเป็นฉนวนกันความร้อนแบบนวมสามารถป้องกันความร้อนเข้าสู่ร่างกายได้ ผ้าชั้นกลางและชั้นในเย็บติดกัน 



 

14 / 24   

ประกอบติดกับผ้าชั้นนอกได้ด้วยซิบ หรือกระดุม หรือแถบยึดติดแบบ Velcro Tape และสามารถถอดแยกจาก
ผ้าชั้นนอกได้เพ่ือซักล้างทำความสะอาด 
     4.4.2.2 กางเกงสำหรับเจ้าหน้าที่ดับเพลิง พร้อมสายสะพายไหล่ (Suspender) แบบถอดแยก
จากกางเกงได้ผลิตจากวัสดุเช่นเดียวกับท่ีใช้ในการผลิตเสื้อดับเพลิง 
     4.4 .2 .3 หมวกสำหร ับเจ ้ าหน ้าที่ ด ับ เพล ิ ง  (Fire Helmet)  แบบมีช ่องมอง Visor 
แบบเคลือบสารสะท้อนความร้อนและมีผ้าป้องกันความร้อนบริเวณต้นคอ ตัวหมวกหุ้มด้วยวัสดุทนความร้อน 
ชนิด Kevlar/PBI หรือ NOMEX เคลือบผิวด้วย Aluminized และสามารถถอดแยกออกเพ่ือทำความสะอาดได้  
     4.4.2.4 ถ ุงม ือสำหร ับเจ ้าหน ้าที่  เป ็นแบบแยกห ้าน ิ ้ว ผล ิตจากว ัสด ุทนความร ้อน 
ชนิด Kevlar/PBI หรือ Nomex เคลือบผิวด้วย ALUMINIZED มีซับในซึ่งผลิตจากวัสดุที่มีคุณสมบัติป้องกัน 
การซึมผ่านของของเหลว 
     4.4.2.5 รองเท้าสำหรับเจ้าหน้าที่ดับเพลิง ลักษณะเป็นรองเท้าบูทยาง หรือหนัง หรือวัสดุ
สังเคราะห์ที่มีคุณสมบัติในการสะท้อนความร้อนได้ดี ความสูงไม่น้อยกว่า 14 นิ้ว พร้อมหูหิ้ว หัวและพ้ืนรองเท้า 
เสริมโลหะป้องกันแรงกระแทก และการแทงทะลุ 
     4.4.2.6 ถุงคลุมศีรษะสำหรับเจ้าหน้าที่ (Hood) ผลิตจากวัสดุ Kevlar/PBI หรือ Nomex 
     4.4.2.7 กระเป๋าสำหรับจัดเก็บชุดตามรายการข้างต้น จำนวน 1 ใบต่อชุด 
    4.4.3 หัวฉีดโฟมชนิดอัตราการขยายตัวปานกลาง (Medium Expansion Foam Nozzle) มี
สมรรถนะการขยายตัวของน้ำยาโฟมสูงสุดได้ไม่น้อยกว่า 200 เท่า สามารถฉีดน้ำและโฟม ได้ไกลไม่น้อยกว่า 
10 เมตร มีอัตราการฉีดน้ำและโฟม ได้ไม่น้อยกว่า 400 ลิตร/นาที ที่แรงดัน 5 บาร์ ตัวกระบอกฉีดของชุด
หัวฉีดทำด้วยเหล็กกล้าไร้สนิม (Stainless Steel) มีที่จับที่กลางกระบอกฉีดทำด้วยยางหรือวัสดุสังเคราะห์มี
วาล์วเปิด-ปิด จำนวน 2 ชุด 
    4.4.4 หัวฉีดน้ำชนิดปรับฉีดได้ (Variable Water Nozzle) ที ่ใช ้ก ับข้อต่อขนาด 2.5 นิ้ว 
สามารถ ปรับฉีดเป็นลำหรือเป็นฝอย (Jet/Spray โดยเมื่อฉีดเป็นฝอยจะบานออกรอบแนวตรงจากหัวฉีด 
เมื่อวัดจากด้านข้างของฝอยน้ำต้องบานออกไม่น้อยกว่า 120 องศา พร้อมวาล์วเปิด-ปิด มีที่ปรับอัตราการฉีด 
ซึ่งควบคุมได้ ในขณะที่ฉีดไม่น้อยกว่า 4 อัตรา โดยอัตราการฉีดต่ำสุดไม่น้อยกว่า 400 ลิตรต่อนาที และอัตรา
การฉีดสูงสุดไม่น้อยกว่า 900 ลิตรต่อนาที ใช้ข้อต่อชนิดสวมเร็ว จำนวน 2 หัว 
    4.4.5 หัวฉีดดับเพลิง (Headline Nozzle) แบบควบคุมแรงดันอัตโนมัติ สามารถปรับฉีด 
เป็นลำตรง (Straight Jet) และฉีดแผ่กระจายเป็นมุมกว้าง (Wide Angle Spray) ได้พร้อมกัน มีอัตราการฉีด
สูงสุดไม่น้อยกว่า 450 ลิตร/นาที พร้อมวาล์วเปิด-ปิด แบบเลื่อน และสามารถเลือกปรับอัตราการฉีดได้  
ที่ชุดคันโยกวาล์ว จำนวน 2 ชุด  
    4.4.6 ขวานดับเพลิง (Fire Axe) ขนาด 3 ปอนด์ ยาว 14 นิ้ว จำนวน 2 อัน และ ขนาด 6 ปอนด์ 
ยาว 36 นิ้ว จำนวน 2 อัน 
    4.4.7 เครื่องมือเปิดทางเอนกประสงค์ (Forcible Entry Tool) สามารถใช้งานในการตัด (Cut) 
ถ่าง (Spread) ทุบทำลาย (Hammer) ตอกลิ ่ม (Wedge) และยก (Lift) ได้ เพื ่อเปิดทางเข้าไปช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัยที่ติดอยู่ หรือใช้เปิดทางเข้าไปดับเพลิงภายในอาคาร (Offensive fire fighting) เป็นเครื่องมือ
เอนกประสงค์ (Multipurpose forcible entry tool set) มีน้ำหนักที่เหมาะสม สะดวกในการนำเข้าไปปฏิบัติ
หน้าที่ในสถานที่ที่ต้องการ โดยผู้ปฏิบัติงานคนเดียว โดยมีเครื่องสูบไฮรอลิคในตัว เป็นเครื่องสูบแบบไม่น้อย
กว่า 2 จังหวะ มีแรงดันใช้งานสูงสุดไม่น้อยกว่า 700 บาร์ มีกำลังถ่างสูงสุดไม่น้อยกว่า 30 kN ถ่างได้กว้างไม่
น้อยกว่า 120 มม. มีกำลังตัดสูงสุดไม่น้อยกว่า 120 kN สามารถตัดเหล็กกลมขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 



 

15 / 24   

18 มม. ใบตัดเปิดกว้างได้ไม่น้อยกว่า 25 มม. และสามารถถอดเปลี่ยนใบมีดได้เมื่อมีการชำรุดเสียหาย ขนาด
น้ำหนักพร้อมใช้งานไม่เกิน 8 กก. จำนวน 1 ชุด 
    4.4.8 ชะแลง ขนาดความยาว 95 ซ.ม. จำนวนไม่น้อยกว่า 1 อัน และขนาดความยาว 165 ซ.ม. 
จำนวนไม่น้อยกว่า 1 อัน 
    4.4.9 ไฟฉายสำหรับค้นหา (Search Light) แบบป้องกันการระเบิดได้ (Explosion Protected) 
แบตเตอรี่สามารถใช้งานส่องสว่างแบบต่อเนื่องได้นานไม่น้อยกว่า 8 ชั่วโมง ให้ความเข้มของแสงส่องสว่างได้ 
ไม่น้อยกว่า 20,000 แรงเทียน (Candela) ตัวโคมไฟ หรือหลอดไฟส่องสว่างสามารถปรับมุมการส่องสว่างได้  
ไม่น้อยกว่า 180 องศา พร้อมมีอุปกรณ์สำหรับชาร์จแบตเตอรี่จากระบบไฟฟ้า 220 Volt จำนวน 2 ชุด 
    4.4.10 คีมตัด (Pliers, side cutting) ขนาดไม่น้อยกว่า 8 นิ้ว จำนวน 2 อัน 
    4.4.11 ชุดเครื่องมือกู้ภัยอากาศยาน (Crash and Rescue Kit) ประกอบด้วย  
     4.4.11.1 ห่วงเชือกพร้อมขอเกี่ยว จำนวน 2 ชุด 
     4.4.11.2 คีมตัดโลหะ ขนาด 8 นิ้ว จำนวน 1 อัน 
     4.4.11.3 เลื่อยตัดโลหะสามารถปรับได้ตั้งแต่ 8 - 12 นิ้ว จำนวน 1 อัน 
     4.4.11.4 ใบเลื่อยตัดโลหะ จำนวน 12 อัน (ใช้กับเลื่อยตัดโลหะ ข้อ 4.4.11.3) 
     4.4.11.5 ปลั๊กยางนีโอพรีน จำนวน 3 อัน 
     4.4.11.6 ปลั๊กไม้ จำนวน 3 อัน 
     4.4.11.7 คีมล็อค ขนาด 10 นิ้ว จำนวน 1 อัน 
     4.4.11.8 เลื่อยปื้น ใบเลื่อยยาวไม่น้อยกว่า 16 นิ้ว จำนวน 1 อัน 
     4.4.11.9 ไขควงปากแบน ขนาด 4 นิ้ว และ 6 นิ้ว จำนวน 2 อัน 
     4.4.11.10 ไขควงปากแฉก ขนาด 4 นิ้ว และ 6 นิ้ว จำนวน 2 อัน 
     4.4.11.11 มีดตัดเข็มขัดรัดผู้โดยสาร (Seat Belt Cutter) จำนวน 4 อัน 
     4.4.11.12 ขวานกู้ภัยคมหยัก จำนวน 1 เล่ม 
     4.4.11.13 กระเป๋าหรือหีบห่อบรรจุชุดเครื่องมือกู้ภัยอากาศยาน จำนวน 1 ชิ้น 
    4.4.12 สายดูดน้ำ (Suction Hose) ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางระบุ 5 นิ้ว ยาวไม่น้อยกว่า 10 ฟุต 
พร้อมข้อต่อชนิดเขี้ยว จำนวน 3 เส้น 
    4.4.13 หัวกรองผง (Strainer) ใช้กับสายดูดน้ำทำด้วยโลหะปลอดสนิมพร้อมที่ครอบซึ่งเป็นโลหะ
ปลอดสนิม จำนวน 1 ชุด 
    4.4.14 สายส่งน้ำ (Delivery Hose) ชั้นนอกทำด้วยใยสังเคราะห์ (Warp Synthetic Yarn) ชนิด
โพลีเอสเตอร์ ไม่น้อยกว่า 3 ชั้น (3-Ply) ชั้นในทำด้วยยางสังเคราะห์ (Synthetic Rubber) ผิวด้านนอกเป็นสี
แดงเคลือบด้วยสารคงทนต่อการกัดกร่อนและการขีดข่วนทนความดันของน้ำ (Burst Test Pressure) 
ได้ไม่น้อยกว่า 50 บาร์ ทนแรงดันใช้งาน (Working Pressure) ได้ไม่น้อยกว่า 16 บาร์ ผลิตได้รับการรับรอง
มาตรฐาน BS 6391 หรือ DIN 14811 หรือมาตรฐานสากลอื่นที่เทียบเท่า พร้อมข้อต่อชนิดสวมเร็วขนาด 
2½ นิ้ว ประกอบด้วย 
     4.4.14.1 สายส่งน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางระบุ 2½  นิ้ว ยาวไม่น้อยกว่า 60 ฟุต จำนวน 4 เส้น 
     4.4.14.2 สายส่งน้ำขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางระบุ 1½ นิ้ว ยาวไม่น้อยกว่า 60 ฟุต จำนวน 4 เส้น 
    4.4.15 ประแจขันท่อดูด จำนวน 2 อัน  
    4.4.16 น้ำยาโฟมเคมีชนิด AFFF/AR 1% สามารถย่อยสลายได้ไม่น ้อยกว่า 90% ด้วย
กระบวนการทางชีวภาพ (Biodegradable) ภายในเวลาไม่เกิน 30 วัน เป็นน้ำยาโฟมดับเพลิงสำหรับเพลิง



 

16 / 24   

ประเภท B และของเหลวติดไฟ (Flamable Liquids) ออกแบบให้สามารถใช้งานได้ทั้งแบบอัตราการขยายตัว
ต่ำ ปานกลาง และสูง (Low, Medium and High Expansion) เป็นน้ำยาโฟมเคมี หรือสารเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการดับเพลิงที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน ICAO level C จำนวนไม่น้อยกว่า 700 ลิตร 
    4.4.17 ผงเคมีแห้งในถังติดรถดับเพลิง ไม่น้อยกว่า 250 กิโลกรัม 
    4.4.18 ถังก๊าซไนโตรเจนพร้อมก๊าซไนโตรเจน จำนวน 1 ชุด ติดกับรถดับเพลิง 
    4.4.19 เครื่องดับเพลิงชนิดผงเคมีแห้ง (Dry Chemical) ที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน มอก.332-
2537 ขนาดไม่น้อยกว่า 15 ปอนด์ Rating ไม่ต่ำกว่า 6A-20B พร้อมสายฉีด จำนวน 2 ถัง 
    4.4.20 บันไดอลูมิเนียมชนิดยืดได้และขั้นบันไดมีลายกันลื่น ความยาวเมื่อยืดสุดไม่น้อยกว่า 
18 ฟุต จำนวน 1 อัน  
    4.4.21 ผ ้าห ่มกันไฟ (Rescue and Safety Blanket) ชนิดเคล ือบสารสะท้อนความร ้อน 
ด้านนอก มาตรฐาน CE : EN 1869 : 1997 ขนาดไม่น้อยกว่า 1,500x2,200 มิลลิเมตร จำนวน 2 ผืน 
    4.4.22 ผ้าใบสำหรับคลุมกันเปียก ขนาดไม่น้อยกว่า 3x4 เมตร จำนวน 1 ผืน 
    4.4.23 เชือกกู้ภัยช่วยชีวิต เป็นเชือกทำด้วยใยสังเคราะห์ชนิดพิเศษ ซึ่งทนต่อการลากกู และทน
แรงดึงได้ไม่น้อยกว่า 2,500 กิโลกรัม (Min/Strength) ขนาดของเชือกมีเส้นผ่าศูนย์กลางไม่น้อยกว่า 10 มิลลิเมตร 
     4.4.23.1 ขนาดยาวไม่น้อยกว่า 30 เมตร จำนวน 2 เส้น 
     4.4.23.2 ขนาดยาวไม่น้อยกว่า 15 เมตร จำนวน 2 เส้น 
    4.4.24 ชุดปฐมพยาบาลไม่น้อยกว่า 24 รายการ พร้อมกระเป๋าเป็นกล่องใส่ยามีหูหิ ้ว หรือ
สายสะพายจำนวน 1 ชุด 
    4.4.25 คีมตัดสลักเกลียว (Bolt Cutter) จำนวน 1 ชุด 
    4.4.26 สามเหลี่ยมยันล้อรถ (Chock Block) มีที ่จับถือติดตั้งในที่หยิบใช้งานได้สะดวกทันที 
จำนวน 2 อัน 
   4.5 อุปกรณ์ประจำรถ 
    4.5.1 ระบบไฟฟ้าแสงสว่างฉุกเฉิน 
     4.5.1.1 มีชุดโคมไฟฟ้าส่องสว่าง ติดตั ้งอยู ่บนตัวรถ หัวเสาติดโคมไฟชนิด LED ขนาด 
ไม่น้อยกว่า 100 วัตต์ จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ดวง ให้กำลังความสว่างรวมไม่น้อยกว่า 40,000 Lumens สามารถ
ปรับหมุนการส่อสว่างในแนวราบได้ไม่น้อยกว่า 360 องศา ปรับส่องสว่างในแนวตั้งได้ไม่น้อยกว่า 180 องศา 
     4.5.1.2 เสาโคมไฟฟ้าแบบ Telescopic ตัวเสาทำด้วยโลหะเคลือบผิวด้วยระบบ Anodised 
สามารถเลื่อนระยะความสูงได้ด้วยระบบแรงดันลมขับด้วยมอเตอร์ไฟฟ้าแบบใช้กำลังไฟจากตัวรถโดยมีความสูง
ของเสา เมื่อยืดออกสุดไม่น้อยกว่า 3.5 เมตร (วัดที่ฐานของเสา) 
     4.5.1.3 สายไฟฟ ้าสำหร ับจ ่ายไฟไปย ั งช ุดโคมไฟส ่องสว ่างอย ู ่ภายในช ุดเสาไฟ  
อย่างเรียบร้อย (Internal Cable) โดยที่หัวเสาไฟมีจุดต่อไฟฟ้า (Electric Socket) ประกอบเป็นชุดสำเร็จรูป
จากโรงงานผู้ผลิตสามารถควบคุมการทำงานของชุดเสาไฟ และการปรับทิศทางการส่องสว่างของโคมไฟ  
ด้วยชุดควบคุมระยะไกล (Remote Control) ได ้
     4.5.1.4 ชุดเสาไฟจะต้องมีระบบนิรภัยช่วยป้องกันเสาไฟกระแทกสิ ่งกีดขวางในขณะ
ขับเคลื่อนรถโดยจะต้องออกแบบให้ชุดเสาไฟกลับมาอยู่ในตำแหน่งเก็บโดยอัตโนมัติเมื่อขับเคลื่อนรถ  
    4.5.2 ประแจถอดล้อพร้อมด้ามขัน 1 ชุด 
    4.5.3 ประแจปากตาย เบอร์ 6 ถึงเบอร ์30 จำนวน 1 ชุด 
    4.5.4 ประแจแหวน เบอร์ 6 ถึงเบอร ์30 จำนวน 1 ชุด 



 

17 / 24   

    4.5.5 ประแจเลื่อนขนาดต่าง ๆ สำหรับการใช้งานกับรถ จำนวน 4 อัน จำนวน 1 ชุด 
    4.5.6 แม่แรงไฮดรอลิคขนาดไม่น้อยกว่า 12 ตัน จำนวน 1 ชุด 
    4.5.7 ไขควงปากแบนความยาว 6,10,16,20 นิ้ว จำนวน 4 อัน 
    4.5.8 ไขควงปากแฉกความยาว 6,10,16,20 นิ้ว จำนวน 4 อัน 
    4.5.9 ค้อนขนาด 2.5 ปอนด์  จำนวน 1 อัน 
    4.5.10 คีมล็อค ขนาด 8 นิ้ว จำนวน 1 อัน และ ขนาด 10 นิ้ว จำนวน 1 อัน  
    4.5.11 ที่วัดความดันของลมในล้อใช้กับเครื่องปั๊มลม (Type Pressure Gauge) จำนวน 1 อัน  
    4.5.12 ยางอะไหล่พร้อมวงล้อ จำนวน 1 ล้อ 
    4.5.13 Dip-stick วัดปริมาณน้ำและโฟมทำด้วยโลหะปลอดสนิม ถังละ 1 อัน 
       Dip-stick ของถังน้ำมีขีดแบ่งปริมาตรไว้ทุก 50 ลิตร และมีตัวเลขบอกปริมาตร 
       Dip-stick ของถังโฟมมีขีดแบ่งปริมาตรไว้ทุก 10 ลิตร และมีตัวเลขบอกปริมาตร 
   4.6 วิทยุรับ-ส่ง ติดรถ 
   วิทยุรับ-ส่ง ติดรถดับเพลิง ขนาด 4x4 มีทั้งระบบ VHF-FM และ VHF-AM ซึ่งมีรายละเอียด ดังนี้ 
    4.6.1 ระบบ VHF-FM 
      ก. คุณสมบัติทางเทคนิค 
      (1) เป็นเครื่องรับ-ส่งวิทยุ แบบดิจิตอล VHF/FM ชนิดประจำที่ 
      (2) สามารถทำงานในโหมดดิจิตอล 
      (3) มีย่านความถี่ใช้งานระหว่าง 136-174 MHz หรือดีกว่า 
      (4) เป็นเครื ่องรับ-ส่งวิทยุที ่ผ่านการทดสอบรับรองเครื ่องโทรคมนาคมและอุปกรณ์  
(Approval Certificate for Telecommunication Equipment) จาก กสทช.  
      (5) มี Channel Spacing 25 KHz และ 14.5 KHz หรือดีกว่า ทำงานแบบ Simplex และ 
Semi-duplex 
      ข. ภาคเครื่องส่ง 
      (1) มีกำลังส่งออกอากาศไม่น้อยกว่า 25 วัตต์ 
      ค. ภาคเครื่องรับ 
      (1) มีค่า Analog-Sensitivity : ไม่เกิน 0.25  ที่ 12 dB Sinad กำหนดความถี่ใช้งาน 
ไม่น้อยกว่า 15 Channel ในส่วนย่านความถี่แต่ละ Channel กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจะกำหนดให้ใน
ภายหลัง 
    4.6.2 ระบบ VHF-AM 
      ก. คุณลักษณะทั่วไป 
      (1) เป็นเครื่องรับ-ส่งวิทยุระบบ VHF-AM ชนิดติดตั้งในรถยนต์ (MOBILE RADIO) 
      (2) เป็นเครื ่องรับ-ส่งวิทยุแบบโปรแกรมตั ้งความถี ่ใช้งานผ่านเครื ่องคอมพิวเตอร์  
(PC Programable) 
      (3) Frequency Range 118.000 - 136.975 mhz 
      (6) Frequency Stability :+ 0.0005% OR Better 
      (7) Operating : Press-to-Talk Simplex / Semi Duplex 
      (8) Channel Spacing : 25 khz Or Better 
      (9) Operating Temperature : 0 - 50 C Or Better 



 

18 / 24   

      ( 1 0 )  Operating Frequency (Completely Programed)  Channel 1  –  Receiver 
121.50 mhz ส่วน Channel ที่เหลือจะกำหนดให้ในภายหลัง 
      ข. รายละเอียดภาครับ (Receiver Specification) 
      (1) Sensitivity : 1.5 MV 12 db SINAD MOD. 30 % 1 KHz OR Better 
      (2) Selectivity - 60 db AT + 25 KHZ OR Better 
      (3) Audio Output 1 - 4 WATTS (Internal Loudspeaker) 
      ค. รายละเอียดภาคเครื่องส่ง (Transmitter) 
      (1) Power Output 8 Watts หรือมากกว่า 

5. กำหนดเวลาส่งมอบพัสดุ 
    5.1 กำหนดระยะเวลาดำเนินการส่งมอบแล้วเสร็จไม่เกิน 350 วัน นับถัดจากวันที ่ลงนาม 
ในสัญญา  
    5.2 การส่งมอบตามข้อ 5.1 ผู้ขายจะต้องดำเนินการจดทะเบียนรถ ในนามกรมฝนหลวงและ 
การบินเกษตร เลขที่ 2345 ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร โดยผู้ขายจะต้อง
รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการดำเนินการจดทะเบียนรถทั้งหมด และจะต้องนำสมุดคู่มือจดทะเบียนรถพร้อม  
แผ่นป้ายทะเบียนมาส่งมอบให้กรมฯ ภายในระยะเวลาดังกล่าว จึงจะถือว่าผู้ขายได้ดำเนินการส่งมอบถูกต้อง
ครบถ้วน 

6. สถานที่ส่งมอบพัสด ุ
   6.1 สนามบินนครสวรรค์ ตำบลนครสวรรค์ออก อำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ จำนวน 1 คัน 
   6.2 สนามบินคลองหลวง ตำบลคลองหนึ่ง อำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี จำนวน 1 คัน 
   6.3 ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคเหนือตอนบน สนามบินตาก ตำบลน้ำรึม อำเภอเมืองตาก 
จังหวัดตาก จำนวน 1 คัน 

7. หลักเกณฑ์ในการพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอ  
   หลักเกณฑ์ในการพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอ การพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอโดยใช้เกณฑ์ราคารวม 

8. วงเงินในการจัดหา 
   วงเงินงบประมาณ 75,000,000 บาท (เจ็ดสิบห้าล้านบาทถ้วน) 

9. กำหนดยืนราคา 
   ผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องกำหนดยืนราคาไม่น้อยกว่า 180 วัน 

10. การจ่ายเงิน 
   10.2.1 เงินล่วงหน้า ร้อยละ 15 ของวงเงินในสัญญา โดยต้องปฏิบัติตามระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการ
เบิกเงินล่วงหน้าของทางราชการ ทั้งนี้ กรมฝนหลวงและการบินเกษตร จะหักเงินคืนล่วงหน้าทั้งหมดของการ
จ่ายเงินตามข้อ 10.2.2 
   10.2.2 เงินส่วนที ่เหลือ จะจ่ายให้ก็ต ่อเมื ่อผ ู ้ขายได้ดำเนินการตามสัญญาถูกต้องครบถ้วน 
และคณะกรรมการตรวจรับได้รายงานผลการตรวจรับเรียบร้อยแล้ว 

11. อัตราค่าปรับ 
   ให้คิดเป็นรายวัน ในอัตราร้อยละ 0.20 ของราคาพัสดุที่ยังไม่ได้รับมอบ 



 

19 / 24   

12. การรับประกันและความรับผิดชอบในความชำรุดบกพร่อง 
     ผู้ขายต้องรับประกันคุณภาพรถดับเพลิงฯ พร้อมอุปกรณ์ประจำรถให้แก่กรมฝนหลวงและการ
บินเกษตร โดยผู้ขายเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมด ในระยะเวลา 2 ปี นับตั้งแต่วันที่กรมฝนหลวงและการ
บินเกษตร รับรถดับเพลิงฯ ไว้ใช้ในราชการ และผู้ขายจะต้องดำเนินการตามเงื่อนไขดังนี ้
     12.1 หากมีกรณีรถดับเพลิงฯ เกิดความชำรุดบกพร่อง และได้รับแจ้งจากผู้ซื้อ ผู้ขายจะต้อง
มาดำเนินการตรวจสอบแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยไม่ชักช้า  และดำเนินการแก้ไขให้แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาที่เหมาะสมกับเหตุชำรุดบกพร่อง 
     12.2 ตรวจสอบ บำรุงรักษา ซ่อมแซมและเปลี่ยนชิ้นส่วนอะไหล่ต่าง ๆ ของรถดับเพลิง  
ตามระยะเวลาที ่กำหนดไว้ในคู ่มือของผู ้ผลิตรถดับเพลิงฯ โดยต้องใช้ชิ ้นส่วนอะไหล่ของแท้และใหม่  
จากศูนย์บริการของพัสดุที่ซื้อ-ขาย รวมถึงต้องส่งเจ้าหน้าที่ที่มีความชำนาญจากศูนย์บริการของพัสดุที่ซื้อ-ขาย 
มาทำการตรวจสอบให้บริการ (Service) ในการซ่อมบำรุงตามระยะเวลาและหรือชั่วโมงใช้งานที่ระบุในคู่มือ
ผู้ผลิต และการตรวจซ่อมทุกอุปกรณ์ของทุกระบบระหว่างรับประกันทุก ๆ 6 เดือน โดยไม่คิดค่าอะไหล่ 
และค่าบริการเพ่ิมเติมใด ๆ ทั้งสิ้น  
     12.3 โดยผู ้ขายจะต้องจัดให้บริการฝึกอบรมทบทวนการใช้งานรถดับเพลิงอากาศยาน 
อย่างน้อย 1 ครั้ง/คัน ในระยะเวลาประกันในแต่ละแห่ง (จุดที่รถดับเพลิงฯ ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร
ประจำการอยู่ ณ ขณะนั้น) 
     12.4 ในการขอหนังสือค้ำประกันสัญญาคืนผู้ขายจะต้องนำหลักฐานการให้บริการตรวจสอบ
บำรุงรักษาและเปลี่ยนชิ้นส่วนอะไหล่ต่าง ๆ ของรถดับเพลิงอากาศยานฯ ตามข้อ 12.1-12.3 และ 15.8  
โดยแนบมาแสดงต่อกรมฝนหลวงและการบินเกษตร 

13. การส่งเสริมการใช้พัสดุท่ีผลิตภายในประเทศ 
  เพื่อเป็นการส่งเสริมพัสดุที่ผลิตภายในประเทศ กฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพสัดุ
ที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 ประกอบหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหา การ
จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 78 ลงวันที่ 31 มกราคม 2565 เรื่อง 
อนุมัติยกเว้นและกำหนดแนวทางการปฏิบัติตามกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐ
ต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 ผู้เสนอราคาจะต้องเสนอพัสดุที่ผลิตภายในประเทศ  
   ผู้ขายต้องใช้พัสดุประเภทวัสดุหรือครุภัณฑ์ที่ผลิตภายในประเทศ โดยต้องจัดทำแผนการใช้พัสดุ  
ที่ผลิตในประเทศเสนอผู้ว่าจ้างภายใน 30 วัน นับถัดจากวันที่ได้ลงนามสัญญา 

14. คู่สัญญาต้องจัดทำแผนการผลิตและประกอบมาให้ภายใน 15 วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา 
โดยจัดทำแผนการผลิตและประกอบ พร้อมแผนการฝึกอบรมตามเอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ โดยแผนดังกล่าวจะถือเป็นเอกสารส่วนหนึ่งของสัญญา 

15. เงื่อนไข 
   15.1 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องแนบเอกสารเพื่อประกอบการพิจารณามาพร้อมการยื่นข้อเสนอและเสนอ
ราคา โดยเอกสารตามข้อ 15.1.8 ถึง 15.1.9 ต้องรับรองโดยวิศวกรเครื ่องกลที่ได้รับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมระดับสามัญวิศวกร (พร้อมแนบเอกสารสำเนาใบอนุญาตให้ประกอบ
วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมสาขาและระดับที่ไม่ต่ำกว่าข้อกำหนด ของวิศวกรผู้ลงนามรับรอง)  ดังต่อไปนี้  
    15.1.1 แผนผังแสดงลักษณะของรถและห้องโดยสารด้านซ้ายด้านขวาและด้านบนของตัวรถ 



 

20 / 24   

    15.1.2 แผนผังการติดตั้งอุปกรณ์ต่าง ๆ และการติดตั้งถังน้ำและถังโฟม และแสดงการใช้งานของ
ถังน้ำ 
    15.1.3 แผนผังแผงควบคุมการทำงานระบบดับเพลิงทั้งหมด 
    15.1.4 แผนผังของถังน้ำและถังโฟมวงจรของน้ำท่อทางต่าง ๆ (Piping Plan) และวาล์วที่
ประกอบกันพร้อมคำอธิบายการทำงานเป็นภาษาไทย 
    15.1.5 แผนผังระบบส่งกำลังขับเครื่องสูบน้ำดับเพลิง 
    15.1.6 แผนผังวงจรควบคุมการทำงานของระบบผสมโฟม และระบบควบคุมแรงดันของน้ำ
อัตโนมัติ, ระบบตัดการทำงานหรือลดรอบการทำงานของเครื่องสูบน้ำดับเพลิง 

     15.1.7 แผนผังวงจรระบบการเดินระบบไฟฟ้าของระบบดับเพลิงและไฟสัญญาณ 
    15.1.8 เอกสารแสดงการคำนวณกระจายน้ำหนักรถ และน้ำหนักบรรทุกของรถดับเพลิงอากาศยาน 
ต้องรับรองโดยวิศวกรเครื่องกลที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมระดับสามัญวิศวกร 
(พร้อมแนบเอกสารสำเนาใบอนุญาตให้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมสาขาและระดับที่ไม่ต่ำกว่าข้อกำหนด 
ของวิศวกรผู้ลงนามรับรอง) 
    15.1.9 เอกสารแสดงการคำนวณสมรรถนะในการทำม ุมเอ ียง (Angle Of Tit, Static) 
ของรถดับเพลิงอากาศยานต้องรับรองโดยวิศวกรเครื่องกลที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุมระดับสามัญวิศวกร (พร้อมแนบเอกสารสำเนาใบอนุญาตให้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมสาขาและ
ระดับท่ีไม่ต่ำกว่าข้อกำหนด ของวิศวกรผู้ลงนามรับรอง) 
    15.1.10 เอกสารรับรองมาตรฐาน ECE Regulation number 29 สถาบันหน่วยงานรัฐ หรือ
หน่วยงานเอกชน เช ่น UL (Undervriters Laboratories) , TUV (Technischer Uberwachungsverein) , 
SGS (Societe Generale De Surveillance SA) , ECO Certificazioni S. P.  A. , Inspecta, FASC (Fire & 
Safety Consulting.LLC), Bureau Veritas เป็นต้น 
    15.1.11 เอกสารแสดงขีดความสามารถการทำอัตราเร่งและสมรรถนะความเร็วของรถดับเพลิง
อากาศยาน 
    15.1.12 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องแนบแคตตาล็อกหรือเอกสารแสดงรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะทุก
รายการตามที่กำหนด และกรอกรายละเอียดในเอกสารแนบท้ายประกาศประกวดราคารถดับเพลิงอากาศยาน
ขนาดกลาง ตารางเปรียบเทียบรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องเติมข้อความเปรียบเทียบ
รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะตามความเป็นจริงของผลิตภัณฑ์ในช่องรายละเอียดของผู้ยื่นข้อเสนอและจะต้อง
ไม่ลอกเลียนข้อความในช่อง ข้อกำหนด/เงื่อนไข ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร  และหากมีกรณีที่ต้องมี
การอ้างอิงข้อความหรือเอกสารในส่วนอื่นที่จัดทำเสนอมา ผู้ยื่นข้อเสนอต้องระบุไว้ในตารางเปรียบเทียบฯ ให้
เห็นอย่างชัดเจน สามารถตรวจสอบได้โดยง่ายว่าสิ่งที่ต้องการอ้างอิงถึงนั้น อยู่ในส่วนใด ตำแหน่งใดของเอกสาร
แคตตาล็อกหรือเอกสารแสดงรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะที่ใช้ยื ่นข้อเสนอ และมาตรฐานที่กำหนดใน
รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะจะต้องแนบเอกสารรับรองมาตรฐานที่กำหนดด้วย สำหรับเอกสารที่อ้างอิงถึง ให้
จัดทำสัญลักษณ์ เช่น ขีดเส้นใต้ ระบายสี พร้อมจัดทำหัวข้อกำกับไว้ เพื่อให้สามารถตรวจสอบกับเอกสาร
เปรียบเทียบได้ง่าย หากผู้เสนอราคาไม่ดำเนินการหรือดำเนินการไม่ครบถ้วนหรือไม่ชัดเจนในสาระสำคัญ กรม
ฝนหลวงและการบินเกษตร ขอสงวนสิทธิ์ที่จะไม่พิจารณาราคา 
     1. รถ             10. สายส่งน้ำ (Delivery Hose) 
     2. เครื่องสูบน้ำดับเพลิง (Fire Pump)   11. หัวฉีดโฟม 
     3. ชุดทำสูญญากาศแบบอัตโนมัติ     12. หัวฉีดน้ำชนิดปรับได้ 



 

21 / 24   

     4. ระบบผสมโฟม, น้ำยาโฟม       13. หัวฉีดดับเพลิง 
     5. ป้อมฉีด (Monitor)        14. ไฟฉายสำหรับค้นหา 
     6. ที่ควบคุมป้อมฉีด (Joy stick)     15. ระบบผงเคมีแห้ง 
     7. ชุดม้วนสายดับเพลิง (Hose Reel)    16. ระบบไฟฟ้าแสงสว่างฉุกเฉิน 
     8. เครื่องช่วยหายใจ (SCBA)      17. ชุดม้วนเก็บสายดับเพลิง 
     9. ชุดดับเพลิงอากาศยาน (Proximity Suit)  18. เครื่องมือเปิดทางเอนกประสงค์ 
   โดยระบุยี่ห้อ รุ่นที่ใช้ พร้อมรายละเอียดเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการ 
   15.2 ผู้ขายจะต้องจัดทำแผนงานการประกอบสร้างรถดับเพลิงอากาศยาน ส่งให้กรมฝนหลวงและ
การบินเกษตร ภายในระยะเวลาไม่เกิน 30 วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา และเมื่อผู้ขายได้นำตัวรถที่จะ
นำมาประกอบอุปกรณ์ต่างๆ เช่น เครื่องสูบน้ำดับเพลิง ระบบสุญญากาศอัตโนมัติ ป้อมฉีด Joy Stick ระบบผง
เคมีแห้ง ระบบผสมโฟมมายังสถานที่ประกอบแล้ว ผู้ขายจะต้องแจ้งให้เจ้าหน้าที่กรมฝนหลวงและการบิน
เกษตรทราบถึง รายการรุ่นและใบนำเข้า หรือใบส่งของ ใบเสร็จรับเงิน (กรณีที่ผู้ขายซื้ออุปกรณ์บางอย่าง
ภายในประเทศ) เพ่ือเจ้าหน้าที่กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจะได้ตรวจอุปกรณ์ดังกล่าว ณ สถานที่ประกอบ 
เพื่อผู้ขายจะแสดงได้ว่าเป็นอุปกรณ์ที่ตรงกับที่เสนอมาและเป็นของใหม่ไม่เคยใช้งานมาก่อนและระหว่างการ
ประกอบหรือติดตั้งอุปกรณ์สำคัญของรถดับเพลิง 
   15.3 ผู้ขายต้องจัดให้เจ้าหน้าที่ของกรมฝนหลวงและการบินเกษตร เข้าตรวจสอบ การประกอบ
ติดตั ้งระบบดับเพลิงของรถดับเพลิงคันที ่จะส่งมอบ ณ สถานประกอบการของผู ้ขาย โดยผู้ ขายอำนวย 
ความสะดวกตามความเหมาะสม และเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบทั้งหมด  
   15.4 ผู้ขายต้องแนะนำการใช้งาน การบำรุงรักษารถ รวมทั้งเครื่องมืออุปกรณ์ต่างๆ แก่เจ้าหน้าที่
กรมฝนหลวงและการบินเกษตรจนเข้าใจเป็นอย่างดี ให้แล้วเสร็จก่อนการตรวจรับของคณะกรรมการ และ
ผู้ขายต้องจัดทำแบบฟอร์มที ่แสดงถึงรายละเอียดของอุปกรณ์ และการทำงานตามระบบปกติ รวมถึงค่า
บำรุงรักษา ค่าอะไหล่ในระยะเวลาประกันและหลังระยะเวลาประกันอย่างน้อย 2 ปี ให้คณะกรรมการตรวจรับ
พิจารณาก่อนตรวจรับไม่น้อยกว่า 60 วัน 
   15.5 ผู้ขายต้องดำเนินการขออนุญาตนำเข้า เครื่องรับ-ส่งวิทยุประจำรถ ให้แก่กรมฝนหลวงและ 
การบินเกษตรโดยผู้ขายเป็นผู้เสียค่าใช้จ่าย 
   15.6 หนังสือคู่มือ 

ผู ้ขายต้องส่งมอบคู่มือสำหรับรถดับเพลิงอากาศยาน ให้แก่กรมฝนหลวงและการบินเกษตร 
พร้อมการส่งมอบรถดับเพลิงอากาศยาน ประกอบด้วย 
     15.6.1 คู่มือการใช้งานและการบำรุงรักษารถและเครื่องยนต์ จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ชุด/คัน 
     15.6.2 คู่มือการใช้งานและการบำรุงรักษาเครื่องช่วยหายใจ จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ชุด/คัน 
     15.6.3 คู่มือการใช้งานและการบำรุงรักษาไฟฉายสำหรับค้นหา จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ชุด/คัน 
     15.6.4 คู่มือการใช้งาน การบำรุงรักษาวิทยุรับ-ส่ง ติดรถ จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ชุด/คัน 
     15.6.5 คู่มือการใช้งานและการบำรุงรักษาเครื่องสูบน้ำ จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ชุด/คัน 
     15.6.6 คู่มือการใช้งานและการบำรุงรักษาป้อมปืนฉีด (Monitor) จำนวนไม่น้อยกว่า 2 ชุด/
คัน 
     15.6.7 คู่มือการใช้งานและการทำงานของระบบไฟฟ้าที่แผงควบคุม จำนวนไม่น้อยกว่า 2 
ชุด/คัน 



 

22 / 24   

   15.7 ให้นำส่งลูกกุญแจของรถดับเพลิง กุญแจเครื่องยนต์ดับเพลิง (ถ้ามี) และอุปกรณ์อ่ืนที่ต้องใช้ลูก
กุญแจในการเปิด-ปิด เป็นของแท้ 2 ชุด และลูกกุญแจสำรอง 2 ชุด พร้อมกำหนดเบอร์ที่ลูกกุญแจแต่ละดอก 
และท่ีใช้งานของกุญแจแต่ละท่ี  
   15.8 ในการบำร ุงร ักษาผู้ ขายจะต้องปฏิบ ัต ิตามรายละเอียดดังต ่อไปนี้  ตลอดระยะเวลา 
การรับประกันความชำรุดบกพร่อง 

15.8.1 ตัวรถและเครื่องยนต์ 
         15.8.1.1 เปลี่ยนถ่ายน้ำมันเครื่อง, เปลี่ยนถ่ายน้ำมันเกียร์เฟืองท้าย, เปลี่ยนกรอง

เครื่อง, กรองน้ำมันเชื้อเพลิง, ทำความสะอาดกรองอากาศ, ตรวจเติมน้ำกลั่นแบตเตอรี่, ตั้งเบรก, ตั้งคลัชท์, อัด
จาระบีช่วงล่าง, ตรวจตั้งสายพานเครื่องยนต์, ตรวจเช็ครอยรั่วของเหลวตามจุดต่าง ๆ ตามระยะเวลาและหรือ
ชั่วโมงใช้งานที่ระบุในคู่มือผู้ผลิต 

         15.8.1.2 เปลี่ยนกรองอากาศ, เปลี่ยนถ่ายน้ำมันเบรกในระบบทั้งคัน, ถ่ายน้ำหม้อน้ำ 
ตามระยะเวลาและหรือชั่วโมงใช้งานที่ระบุในคู่มือผู้ผลิต 
               15.8.1.3 เปลี่ยนยางรถดับเพลิงฯ ทุกล้อก่อนหมดระยะการรับประกันรถดับ เพลิง 
2 เดือน โดยใช้ยางยี่ห้อและชนิดเดิม หรือเทียบเท่า (กรณีที่มีการเปลี่ยนยางรถดับเพลิงฯ แทนยางรถที่ชำรุด
ก่อนหมดระยะเวลาการรับประกันรถดับเพลิงฯ 2 เดือน ไว้แล้ว ผู้ ขายจะต้องส่งมอบยางรถเส้นใหม่ 
โดยไม่ต้องเปลี่ยน ตามจำนวนที่เปลี่ยนจริงก่อนหน้านี้) 
                15.8.1.4 เปลี่ยนแบตเตอรี่ ก่อนหมดระยะการรับประกันรถดับเพลิง 2 เดือน หรือ
หากแบตเตอรี่มีสภาพไม่พร้อมหากมีการชำรุดเสียหายในกรณีใช้งานตามปกติผู้ขายจะต้องรับผิดชอบ ซ่อมแซม 
เปลี่ยนอะไหล่โดยไม่คิดค่าใช้จ่ายใด ๆ ทั้งสิ้น (กรณีที่มีการเปลี่ยนแบตเตอรี่ แทนแบตเตอรี่ที่ชำรุดก่อนหมด
ระยะเวลาการรับประกันรถดับเพลิงฯ 2 เดือน ไว้แล้ว ผู้ขายจะต้องส่งมอบแบตเตอรี่ลูกใหม่โดยไม่ต้องเปลี่ยน 
ตามจำนวนที่เปลี่ยนจริงก่อนหน้านี้) 

15.8.2 ระบบดับเพลิงประจำรถ 
         15.8.2.1 ตรวจสอบการทำงานและบำรุงรักษาพร้อมเปลี่ยนชิ้นส่วนที่ชำรุด (ถ้ามี) 
ของเครื่องสูบน้ำดับเพลิงและอุปกรณ์ในระบบท่อทางดับเพลิง และจะต้องเปลี่ยนชิ้นส่วนอะไหล่ของเครื่องสูบ
น้ำดับเพลิงที่มีการเสื่อมสภาพจาการใช้งานได้รับการรับรองมาตรฐานผู้ผลิต ตามระยะเวลาและหรือชั่วโมงใช้
งานที่ระบุในคู่มือผู้ผลิต โดยให้ผู้ขายแนบรายการอะไหล่ตามคู่มอือะไหล่ที่จำเป็นต้องเปลี่ยนตามอายุการใช้งาน
ได้รับการรับรองมาตรฐานผู้ผลิต 

        15.8.2.2 ตรวจสอบการทำงานและบำรุงรักษาพร้อมเปลี่ยนชิ้นส่วนที่ชำรุด (ถ้ามี) 
ของระบบไฟฟ้าระบบลมระบบไฮดรอลิค (ถ้ามีการติดตั้ง) พร้อมทั้งชุดควบคุมการทำงานของระบบดับเพลิงทั้ง
ระบบตามระยะเวลาและหรือชั่วโมงใช้งานที่ระบุในคู่มือผู้ผลิต 

15.8.3 อุปกรณ์ดับเพลิง/กู้ภัยประจำรถ 
         15.8.3.1 ตรวจสอบการทำงานและบำรุงรักษาพร้อมเปลี่ยนชิ้นส่วนที่ชำรุด (ถ้ามี) ของ
ระบบผงเคมีแห้งประจำรถตามระยะเวลาและหรือชั่วโมงใช้งานที่ระบุในคู่มือผู้ผลิต 
         15.8.3.2 ตรวจสอบการทำงานและบำรุงรักษาพร้อมเปลี่ยนชิ้นส่วนที่ชำรุด (ถ้ามี) 
ของอุปกรณ์กู้ภัยประจำรถตามระยะเวลาและหรือชั่วโมงใช้งานที่ระบุในคู่มือผู้ผลิต 
   15.9 ระบบส่งกำลังของตัวรถและเครื่องสูบน้ำดับเพลิงเป็นผลิตภัณฑ์ที่ออกแบบและพัฒนาเฉพาะ
สำหรับรถดับเพลิงอากาศยานที่เสนอราคา โดยผู้เสนอราคาต้องแนบเอกสารรับรองจากผู้ผลิตมาพร้อมการยื่น
ข้อเสนอ 



 

23 / 24   

   15.10 ผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องมีโรงซ่อมหรือศูนย์บริการซ่อมบำรุงรถดับเพลิงอากาศยาน โดยโรงซ่อม
หรือศูนย์บริการซ่อมบำรุง จะต้องได้รับการรับรองระบบบริหารคุณภาพ ISO หรือ มอก. 9001 โดยต้องแนบ
เอกสารการได้รับรองมาตรฐาน และสำเนาใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (รง. 4) กรณีที่ผู้เสนอราคาไม่มี
โรงซ่อมหรือศูนย์บริการซ่อมบำรุง จะต้องแจ้งรายชื่อโรงซ่อมหรือศูนย์บริการซ่อมบำรุงที่มีคุณสมบัติดังที่กล่าว
มาข้างต้น พร้อมหนังสือยินยอมเป็นโรงซ่อมหรือศูนย์บริการซ่อมบำรุงรถดับเพลิงอากาศยาน และจะต้องเป็น
โรงซ่อมที่ได้รับการแต่งตั้งจากผู้ผลิต/ประกอบรถดับเพลิงอากาศยานที่เสนอ ในกรณีที่โรงซ่อมหรือศูนย์บริการ
ซ่อมบำรุงไม่ได้เป็นผู้ผลิต/ประกอบ มาพร้อมการยื่นข้อเสนอ 
   15.11 ในวันส่งมอบรถดับเพลิงอากาศยานขนาดกลาง ต้องมีน้ำมันเชื้อเพลิงในถังขับเคลื่อนไม่น้อย
กว่า 3/4 ของถัง 

16. การทดสอบ ทดลอง และฝึกอบรม 
   16.1 ต้องจัดทำแผนปฏิบัติการจัดการ กำหนดวิธีการทดสอบ โดยส่งแผนให้คณะกรรมการตรวจรับ
พิจารณาอย่างน้อย 5 วัน ก่อนการทดสอบ  
   16.2 ต้องจัดให้มีการถ่ายทอดเทคโนโลยีจากเจ้าของผลิตภัณฑ์แก่เจ้าหน้าที่ กรมฝนหลวงและ 
การบินเกษตร จำนวน 2 ช ุด/ค ัน (โดย 1 ช ุด ต ้องเป ็นไปตามมาตรฐานผู ้ผล ิต แต่ไม ่น ้อยกว ่า 4 คน) 
ในการบำรุงรักษารถดับเพลิงอากาศยาน โดยผู้ขายต้องส่งรายละเอียดเนื้อหาหลักสูตร และวิทยากรผู้ให้การ
ฝึกอบรมให้คณะกรรมการตรวจรับเห็นชอบก่อนการฝึกอบรม โดยต้องออกใบรับรอง (Certificate) ให้แก่
เจ้าหน้าที่ผู้เข้ารับการฝึกอบรมด้วย ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดขึ้น เป็นความรับผิดชอบของผู้ขาย  
   16.3 ต้องจัดให้มีการฝึกอบรม (ภาคปฏิบัติ) การใช้งานรถดับเพลิงอากาศยานแก่เจ้าหน้าที่ของกรม
ฝนหลวงและการบินเกษตร จำนวน 2 ชุด/คัน (โดย 1 ชุด ต้องเป็นไปตามมาตรฐานผู้ผลิต แต่ไม่น้อยกว่า 4 คน) 
ณ สนามบินนครสวรรค์ ตำบลนครสวรรค์ออก อำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ (ทั ้ง 3 คัน)  
ให้มีความสามารถในการใช้งานรถดับเพลิงอากาศยานได้ โดยผู้ขายต้องส่งรายละเอียดเนื ้อหาหลักสูตร 
และวิทยากรผู้ให้การฝึกอบรมให้คณะกรรมการตรวจรับเห็นชอบก่อนการฝึกอบรม ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่เกิดขึ้น
เป็นความรับผิดชอบของผู้ขาย 
   16.4 การทดสอบรถดับเพลิงอากาศยาน 
     16.4.1 ทดสอบประสิทธิภาพของรถดับเพลิง ณ สนามบินนครสวรรค์ ตำบลนครสวรรค์ออก 
อำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ (ท้ัง 3 คัน) ซ่ึงผู้ขายต้องเตรียมวัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือ และบุคลากร
ให้พร้อม และทดสอบให้คณะกรรมการตรวจรับพัสดุพิจารณา 
     16.4.2 ทดสอบประสิทธิภาพการฉีดโฟม ณ สนามบินนครสวรรค์ ตำบลนครสวรรค์ออก 
อำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ (ทั้ง 3 คัน) โดยผู้ขายต้องจัดหาและรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการ
ทดสอบประสิทธิภาพ AFFF/AR 1% ไม่น้อยกว่า 40 ลิตร และคณะกรรมการตรวจรับได้ตรวจรับแล้ว ทัง้นี้ ผู้ขาย
ต้องแนะนำการใช้งานและการบำรุงรักษารถดับเพลิงอากาศยานพร้อมเครื่องมืออุปกรณ์ต่าง ๆ ให้แก่เจ้าหน้าที่
กรมฝนหลวงและการบินเกษตรที่รับมอบจนเข้าใจเป็นอย่างดีให้แล้วเสร็จก่อนคณะกรรมการตรวจรับพัสดุ  
     16.4.3 ผู้ขายต้องจัดให้มีการทดสอบ ณ โรงงานผู้ผลิต/นอกโรงงานผู้ผลิต และได้รับการ
รับรองโดย Third Party/Certified Body ที่มีคุณสมบัติสามารถรับรองมาตรฐาน NFPA 414-2020 โดย
ผู้ขายต้องส่งมอบใบรับรอง ฉบับจริงแสดงผลการทดสอบรถดับเพลิงอากาศยานในสภาวะบรรทุกน้ำหนักเต็มที่ 
(Full load) จากหน่วยงานที่เป็นกลาง (Third Party) ซึ่งจะต้องเป็นสถาบันหน่วยงานรัฐ หรือ หน่วยงาน
เอกชน อาท ิ เช ่น UL (Underwriters Laboratories) TUV (Technischer Uberwachungsverein) , SGS 



 

24 / 24   

(Societe Generale De Surveillance SA) , ECO Certificazioni 5. P. A, Inspecta, FASC (Fire & Safety 
Consulting, LLC), Bureau Veritas เป็นต้น โดยลงนามของผู ้มีอำนาจจากหน่วยงานที่เป็นกลาง (Third 
Party) ดังกล่าว และตราประทับในเอกสารทุกหน้า โดยการรับรองไม่น้อยกว่ารายการต่อไปนี้ 
        16.4.3.1 ทดสอบ Vehicle Dimension Measurement ตามมาตรฐาน NFPA 414 
         (1) มุมลาดด้านหน้า (Approach) ไม่น้อยกว่า 30 องศา 
         (2) มุมลาดด้านท้ายรถ (Departure) ไม่น้อยกว่า 30 องศา 
         (3) Inner Axle Clearance ไม่น้อยกว่า 12 องศา 
         (4) Under Body Clearance ไม่น้อยกว่า 46 ซม. 
         (5) Under Axle Clearance at Differential Housing ไม่น้อยกว่า 33 ซม. 
        16.4.3.2 ทดสอบ Vehicle Clearance Circle ตามมาตรฐาน NFPA 414 
        16.4.3.3 ทดสอบอัตราเร่งจาก 0 ถึงความเร็ว 80 กม./ชม. บนพื้นผิวคอนกรีตแห้ง
ในแนวราบในเวลาไม่เกิน 35 วินาที ตามมาตรฐาน ICAO และ ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37 
        16.4.3.4 ทดสอบความเร็วใช้งานสูงสุดไม่น้อยกว่า 100 กม./ชม. ตามมาตรฐาน 
ICAO และ ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37 
        16.4.3.5 ทดสอบมุมเอียง (Angle Of Tit, Static) ได้ไม่น้อยกว่า 28 องศา ตาม
มาตรฐาน ICAO, ประกาศ กพท. ฉบับที่ 37 และ NFPA 414 
        16.4.3.6 ทดสอบ Service Brake ตามมาตรฐาน NFPA 414 
        16.4.3.7 ทดสอบเครื่องสูบน้ำดับเพลิง อัตราการไหล 6,000 ลิตร/นาที่ ที่แรงดัน 
10 บาร์ ตามข้อกำหนด 
        16.4.3.8 ทดสอบปริมาตรของถังน้ำ 5,400 ลิตร และถังโฟม 700 ลิตร ตาม
ข้อกำหนด 
        16.4.3.9 ทดสอบ Foam Concentration Test ตามมาตรฐาน NFPA 414 
        16.4.3.10 ทดสอบอัตราการไหลที่ป้อมปืนหลัก ที่ 3,800 ลิตร/นาที และ 1,900 
ลิตร/นาที ตามข้อกำหนด 
        16.4.3.11 ทดสอบอัตราการไหลป้อมปืนหน้ารถ อัตราการไหล 1,000 ลิตร/นาที 
        16.4.3.12 ทดสอบหัวฉีดน้ำ Under Truck Nozzle ตามมาตรฐาน NFPA 414 
        16.4.3.13 ทดสอบหัวฉีดน้ำแรงดันสูง อัตราการไหล 200 ลิตร/นาที ที่แรงดัน 40 
บาร์ 
        16.4.3.14 ทดสอบระบบห้ามล้อจอดพัก (Parking Brake) สามารถจอดบนพ้ืนลาด
ชัน 20% ได ้ตามข้อกำหนด 
   16.5 หลังจากที่มีการทดสอบประสิทธิภาพของรถดับเพลิงอากาศยาน ตามข้อ 16.4 เรียบร้อยแล้ว 
ผู้ขายจะต้องนำโฟมบรรจุลงในถังโฟมในตัวรถดับเพลิง ตามปริมาณบรรจุสูงสุด (Full) ของถังโฟม ส่วนที่เหลือ
ให้นำส่งในบรรจุภัณฑ์พร้อมการส่งมอบรถ และรถดับเพลิงจะต้องมีน้ำมันเชื้อเพลิงเต็มถัง พร้อมการส่งมอบรถ 

17. การจัดซื ้อจัดจ้างครั ้งนี ้ จะลงนามในสัญญาหรือข้อตกลงเป็นหนังสือได้ต่อเมื ่อพระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 มีผลบังคับใช้ และได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จากสำนักงบประมาณแล้ว และกรณีที่หน่วยงานของรัฐไม่ได้รับจัด สรร
งบประมาณเพื่อการจัดซื้อจัดจ้างในครั้งดังกล่าวหน่วยงานของรัฐสามารถยกเลิกการจัดซื้อจัดจ้างได้ 


